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„ C a a s“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.
Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłkę pocztowę 12 c.

P r e n u m e r a t a  w y n o s i ;
na cały rok 

24 ztr.
28 złr.

32 złr.

na kw arta ł
6 złr.
7 złr.

8 złr.

na 1 miesiąc
2 złr. 50 ct.
3 złr.

3 złr.

Poczta w państwie a u s tr y a c k ie m ..........................................
„ niemieckiem.............................................

” do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi 
i innych państw, należących do związku pocztowego . .

Prenum eratę przyjmuje się tylko oil 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. 
Listy z pieniędzmi i przekazy  pienieżne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać 
franco  do Administracyi Czasu w Krakowie. — L is ty  reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają 

opłacie pocztowej. — Listów  niefrankowanych  nie przyjmuje się.
Rękopismńw nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS
P r e n u m e r a t ę  p r z y j m u j ą :

Administracya „CZASU" w Krakowie i urzędy pocztowe, miejscową prenumeratę księgarnia 
S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i Ogłoszeń M. Silbersieina 
plac Maryacki 1. 9, handel Bajera przy ul. Grodzkiej, trafika Kuklińskiego w Sukiennicach, główna trafika 
róg Rynku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatę od miejsca wiersza 
drobnym drukiem (petit.) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. Nadesłane (na 
3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia I pre­
numeratę przyjmują: we Lwowie Ajencya „CZASU" w głównym składzie tytoniu Nr U ulica 
Trybunalska L. 4; w Paryżu wTyłacznie p. Adam, Rue des Saints-Peres 81, (prenumeratę p. W. Ra­
czkowski, Courbevoi pod Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w W iedniu pp. Haasenstem & Vogler 
(także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, R. Moses 
(także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, A. Herndl, 
M. Stern, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.): w Frankfurcie n. M. G. K. Daube & C. 
W  Warszawie przyjmuję ogłoszenia pp. Reichman i Frendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny.
Kraków 16 października.
Sejmy krajowe Karyntyi i Tyrola ukończyły 

w sobotę swoje prace. Obecnie przeto obradują 
jeszcze reprezentacye krajów: Austryi dolnej i 
górnej, Galicyi, Krainy, Tryestu i Bukowiny.

Podana przez niektóre dzienniki wiadomość, ii 
dotychczasowy prezydent krajowy Szląska br. 
Mar veldt desygnowanym jest na następcę hr. SchOn- 
borna, jako Namiestnika Morawy, uważa Sonn- 
und Montags-Ztg za pozbawioną wszelkitj pod­
stawy już dlatego, iż hr. Mervoldt nie posiada 
języka czeskiego. Do kwalifiaacyi na szefa dwu­
języcznego kraju koronnego, jak Morawa, której 
ludność w przeważnej części jest słowiańską, 
zdaje się być nieodzownie potrzebną znajomość 
obu języków krajowych. Właściwa osobistość na 
posad9 Namiestnika morawskiego nie da się ła­
two wynaleść, a przeto potrwa przez pewien, choć 
krótki czas, prowizoryczne kierownictwo spraw 
przez radcę Namiestnictwa Winklera.

Wczoraj zebrał się Sejm węgierski, a p. Tisza 
przedłożył natychmiast Izbie poselskiej projekt 
do u8tawy względem wykupna regaliów. Na po­
siedzeniu tem poświęcił prezydent Izby serdeczne 
wspomnienie pamięci zmarłego ministra Trtforta, 
poczem wśród żywych okrzyków: eljen, przyjęto 
do wiadomości nominac/ę hr. Csaay ministrem 
oświaty. W Izbie wyższej odczytano również naj­
wyższy reskrypt względem nominacyi nowego mi­
nistra oświaty. Preliminarz buażetu przeałoży p. 
Tisza we środę lub we czwartek i poprzedzi ta­
kowy krótkiem exposó finansowem. Preliminarz 
kończy się deficytem, wynoszącym około 5 mi­
lionów.

Z  powodu toastów, wypowiedzianych na obie- 
dzie galowym w Rzymie przez cesarza Wilhelma 
i króla Hnmberta, pisze fiordd. AUg. Ztg:

„Polityczny punkt ciężkości d. 12 października 
upatrują słusznie w toastach kró.a Hnmberta i 
naszego cesarza, tudzież w wymianie depesz kie­
rujących mężów stanu oba państw. Co w duszy 
naszych ludów żyje, to ogłosiły usta monarchów 
w słowach, które zrodziła chwua, a które właśnie 
w swej świeżej bezpośredności dobitniej i bardziej 
przekonywująco oddziałały, aniżeiiby się to stało 
za pomocą przygotowanej oddawna manifestacyi. 
Ten sam duch wzajemnego szacunku i przyjaźni, 
który wieje z toastów monarchów, ożywia także 
telegraficzną wymianę myśli między włoskim pre 
zewem ministrów a naszym kanclerzem państwa. “ 

Ruch wyborczy w Prusiech czem raz bardziej 
się ożywia. Arcybiskup koloński wezwał okólnikiem 
wyoorców, aby popierali tylko takich kandydatów, 
którzy są zdecydowani zapewnić szkole chrztśjiań- 
ski cnarakter. W samym Berlinie zaś wolnomyślm 
podobno w porozumieniu z narodowo liberalnymi 
stawiają przeciw Slbckerowi jako kandydata hr. 
Douglasa, który niedawno wypowitaział znaną 
mowę o cesarzu i jego stosunku do Sio ckera. — Od 
niedzieli wcielone zostały Hamburg i Brema do 
niemieckiego terytoryum cłowego. Od ośmiu lat 
starano się te oba miasta portowe przyłączyć do 
związku cłowego. Sprzeciwiały się one z początku 
energicznie, lecz w końcu zgodziły się na to, a 
państwo ze swej strony przyjęło na siebie zna­
czny ciężar 52 milionów, które utyto na to, aby 
po części przestarzałe urządzenia portowe posta­
wić na wysokości nowożytnego rozwoju.

Według wiadomości, jaką otrzymuje Polit. Cor- 
resp. z Paryża, miał francuski minister spraw 
zagranicznych p. Goblet przedłożyć wczoraj człon­
kom parlamentu dwie księgi żóite. Jedna z nich 
zajmuje się handlowo-politycznemi rokowaniami 
z Włochami, a druga zawiera prace londyńskiej 
konfereneyi w sprawie prem j cakrowych.

Podczas bankietu, jaki m ̂ nicypalność miasta 
Raon 1’Etap dała onegdaj na cześć p. Juliusza 
Ferry, miał tenże mowę, w której oświadczył: 
Kraj nie życzy sobie wcale rewizyi konstytucyi, 
chce on tylko pokoju umysłu i pokoju sumuma. 
Wspominając o świeżej man.festacyi na granicy, 
potępił wyzyskiwanie pairyotyczncgo uczucia przez 
pewną część prasy, zaznaczając, iż i flarą tego 
rodzaju manife&tacyj szczególniej ua granicy pa 
dają „nasi biacia w ALacyi“.

Jak donoszą z Petersburga do Polit. Corresp., 
podejmie brat cara w. ks. Włodzimierz w tym ty 
goanm wraz z małżonką podróż do Niemiec. 
Dodają także, iż jubileusz służbowy ministra 
spraw zagranicznych p. Giersa nie odbędzie się, 
jak pierwotnie zamierzano, w Carskiem Siole, lecz 
w Petersburgu.

Zwołane w Bakareszcie przez Dymitra Bratiana 
zgromadzenie wyborców liczyło wielu uczestni­
ków. Przywódcy stronnictw przemawiali na rzecz 
połączenia się wszystkich grup liberalnych.

Były prezydent ministerstwa serbskiego p. Mi 
lutin Garaszanin, ogłasza w Videlo następujące 
pismo:

„Pewne intrygi upatrzyły mnie za swój cel. 
Uznając, iż moje dalsze pozostanie na polu poli­
ty cznem mogłoby wj stawić partyę postępową na 
nieprzyjemności i kierując się życzeniem, aby te 
nieprzyjemności, o ile takowe mogłyby istnieć, 
ograniczały się do mojej osoby, uważam za mój 
obowiązek wobec partyi postępowej, usunąć się 
z  publicznego życia. Dziękując osobistym przyja­
ciołom i towarzyszom politycznym za ich dotych­
czasowe poparcie, pragnę, aby stronnictwo postę­
powe także nadal kierowało się poczuciem obo­
wiązku względem tronu i ojczyzny, i aby pozo­
stało stronnictwem prawa, porządku, poważnej 
pracy i postępu. (łaraszanin.u

Lord Salisbury powrócił przed paru dnia­
mi z Nicy do Londynu, a przecież, jak nam 
donoszą, niepodobna dostrzedz w Foreign 
Office przyspieszonej czynności; dodają, że 
urzędnicy ministerstwa spraw zewnętrznych 
nie pamiętają tak długo trwającego, jak obe­
cnie, odpoczynku. Bo też w tej chwili bar­
dziej niż kiedykolwiek, zewnętrzna polityka 
Anglii ogranicza się do kwestyj azyatyckich, 
a ktoby inaczej sądził, popadłby w gruby 
błąd. Głównie Anglię obchodzą sprawy chiń­
skie i Tybetu; europejskie o tyle, o ile na 
tamte oddziaływać mogą. Anglia potrzebuje 
pomocy Chińczyków w zatargach z Tybeta- 
nami. Poseł angielski w Pekinie otrzymał roz­
kaz wywarcia na rząd chiński nacisku w tym 
kierunku, aby ten ogłosił swoje nad Tybe­
tem zwierzchnictwo jako rękojmię przeciw 
zapędom Rosyi na terytoryum W. Lamy.

Wiadomem jest, że misya rosyjska pod 
kierownictwem jenerała Przewalskiego pu 
ściła się w drogę, w celu spotkania się 
z Wielkim Lamą. Anglia nie zamierza by­
najmniej obecnie przyłączyć do swoich po­
siadłości tego kraju; być jednak może, że ją 
do tego kiedyś zmuszą okoliczności. Tymcza­
sem Tybetame okazują wielką przeciw wpły­
wowi angielskiemu nieprzyjaźń, a dowodem 
tego jest wybuchła w Sikkinie wojna. Zatem 
jeżeli Chiny, pomimo żądania Anglii nie wy­
stąpią stanowczo i energicznie przeciw Tybe- 
tanom, prawdopodobnie Anglia zajmie ten 
kraj, aby wyprzedzić zabór rosyjski.
■ Rząd angielski otrzymał w tych dniach 

telegramy z Indyj, donoszące o szczęśliwem 
zakończeniu powstania w Afganistanie. Isaak 
Khan w rozsypce zbiegł do Bokhary, a Ab­
durahman jest znowu panem w północnej 
części swego państwa aż do Oxusu. Wywołało 
to nie małe w Londynie zadowolenie, gdyż 
nikt zgoła nie wiedział, ani wyobrażał sobie 
coby się stało, gdyby zniweczone zostały 
rządy tego emira.

Wobec tego ze zdumiewającą obojętnością 
przypatruje się świat urzędowy angielski 
wszelkim na stałym lądzie europejskim zda­
rzeniom. Oczywiście Foreign Office ze wspa­
niałą pogardą, przyjął wiadomość puszczoną 
w świat przez N ew  Forft Herald, o owym 
wrzekomym podziale Europy między Niemey, 
Austryę i Rosyę. A przecież nie ulega wąt­
pliwości, iż w razie danym Anglia nawet za- 
marzyćby niemogła o stawieniu wojsko­
wego oporu Niemcom i ich sprzymierzeń 
com — ale Anglia pomimo znanych raportów 
o marynarce i nieudanych manewrów swej 
floty, łudzi się jeszcze, że zdolna jest stawić 
na morzu czoło każdemu sojuszowi!

Anglia przejrzała nareszcie i widzi, że ks. 
Bismark nienawidzi j e j ; ale przekonaną jest 
w najlepszej wierze, iż jak dawniej czuwała 
nad ogólną polityką europejską, tak i dziś 
śledzi i argusowym zwrokiem otacza,, tego, 
w którym się skupia ta polityka, i że gdyby 
zaszła tego potrzeba, nie pozwoliłaby nigdy, 
przenigdy, aby on sięgnął po Holandyę. Umie­
rająca europejska potęga Anglii, żywiąc się 
złudzeniami łoża śmiertelnego, wyobraża so­
bie, że śmierć króla Wilhelma II w żaden 
sposób nie może narazić angielskich nietykal­
nych interesów, a w Anglii istnieje legenda 
o zaślubieniu przez jednego z książąt domu 
angielskiego księżniczki dziedziczki tronu ho­
lenderskiego, a to wbrew wiadomym planom 
ks. Bismarka, który ją przeznacza niemieckie­
mu księciu.

Pod wpływem tych politycznych apetytów, 
a także haliucynacyi rośnie w Anglii rozgo­
ryczenie, zwłaszcza w sferach dworskich z po­
wodu procesu wytoczonego za ogłoszenie pa­
miętnika Fryderyka III. Gorszą się tam i 
oburzają na postępowanie w tym wypadku 
cesarza Wilhelma II i ks. Bismarka, a po­
czytują już za zniewagę wprost dworowi an­
gielskiemu wyrządzoną, ową insynuacyę jako­
by królowa Wiktorya skorzystać chciała z in- 
formacyj przesyłanych jej przez zięcia, aby je 
udzielać Francyi; co zresztą jest umyślną 
lub też grubą pomyłką, gdyż podczas wojny 
1870 r. dwór angielski wcale z Francyą nie 
sympatyzował, już dlatego, że królowa ma 
zbyt wiele w Niemczech krewnych i to bli­
skich 7 nie mówiąc o chęci poskromienia potęgi 
francuskiej jeszcze wówczas wielce Anglii po­
dejrzanej. To jedynie jest prawdziwem a po- 
twierdzonem w pamiętniku Fryderyka III, 
że królowa Wiktorya kilkakrotnie prosiła 
Wilhelma I, aby się okazał wspaniałomy­
ślnym i wielkodusznym względem zwyciężo­
nych, lecz z poza tych ogólników nigdy nie 
wyszła. Rozgoryczeniu, o którem wyżej mó­
wimy, uległ w tych czasach także ks. W alii. 
Niecne zresztą zaczepki wymierzone przeciw

angielskiemu następcy tronu przez gadzinowe 
organa niemieckie, które mu zarzucały, iż gło­
śno powiedział, że gdyby me przedwczesna 
śmierć Fryderyka III, monarcha ten byłby 
niezawodnie po przyjacielsku i szlachetnie za­
łatwił niesprawiedliwości popełnione w Szlez­
wiku, Brunszwiku i gdzieindziej, zaczepki te 
powtarzamy, wywołały dość cierpkie zajście 
między wujem a synowcem. K s. Walu bo­
wiem dowiedziawszy s i ę , że W ilhelm II  
był ich instygatorem napisał do niego 
lis t , w którym protestując energicznie, do­
dał, iż należy pierwej nauczyć się rządzić 
własnem państwem, zanim się pokusi o mię- 
szanie się w sprawy obcych krajów i niepo­
kojenie ich, i że nie może młody cesarz oczeki­
wać, aby okazywano mu ten sam co dziadowi 
szacunek, zanim go zdobędzie sobie jak tamten 
licznemi zasługami położonymi dla swej ojczy­
zny —  wkońcu radził najgrzeczniejszy z ksią­
żąt, aby W ilhelm II pod względem uprzej­
mego obejścia, brał przykład z Wilhelma I.

Rzeczy te, wiadome w Londynie, dały po­
wód do przypuszczenia, że ks. W alii z umy­
słu opuścił Wiedeń właśnie w chwili, w któ­
rej tam przybył cesarz Wilhelm II.

Sejm krajowy.
(18-te posiedzenie).

L w ów  15 października.
Początek posiedzenia o godzinie 11 minut 40 

przed południem.
Urlopy otrzymali pp. Leon ks. Sapieha, Cha­

miec i Jan Gnoiński.
Do laski marszałkowskiej wpłynął wniosek p. 

W i e r z b i c k i e g o  i tow. następującej osnowy: 
„Poleca się Wydziałowi krajowemu, aoy na naj 
oliższej stsyi sejmowej przedłożył projekt ustawy 
krajowej, według której Wydziały Rad powiato 
wych, magistraty i zwierzchności gminne byłyby 
obowiązane, ilekroć się dowiedzą o zamiarze re- 
stauracyi, przebudowania, rozebrania lab sprzeda­
nia na ich terytoryum znajdujących się buuowli i 
pomników historycznych, albo starożytnych za 
bytków sztuki, lub guy się dowiedzą o odkryciu 
przedhistorycznych iuo archeologicznych przedmio- 
tów, donosić bezzwłocznie konserwatorowi z do­
kładnym opisem przedmiotu. “ Wniosek ten będzie 
regulaminowo traktowany.

Pos. J. P o p i e l  z towarzyszami wystosował in- 
terpelacyę do komisarza rządowego w sprawie 
szkód wyrządzonych przez ban w powiecie Tarno­
brzeskim.

Pos. Artur hr. P o t o c k i  zawiadamia Izbę, że 
preliminarz budżetu krajowego na r. 1882 został 
jaz uchwalony przez komisyę budżetową, że jest 
już wydrukowany, że pizeto me należy tej komi- 
syi przydzielać nowych petycyj, albowiem nie bę­
dą mogły być uwzględnione, izba nchwala, zgo­
dnie z wnioskiem pos. Potockiego, że odtąd pe- 
tycye nie będą przydzielane komisyi budżetowej.

Z poiządku dziennego uchwalił Sejm w 8 Czy­
taniu projekt ustawy zmieniający niektóre posta­
nowienia ustawy krajowej z r. i 88ł co do uży­
wania prywatnych stadników.

Zgodnie z przedstawionym przez pos. M y c i e 1- 
s k i e g o  wnioskiem komisyi guspodarstwa krajo­
wego, nchwalił Sejm: 1) Wzywa się Namiestni­
ctwo, aby za pośrednictwem Staro stw starało się 
nakłonić i pouczyć gminy i obszary dworskie uo 
wspólnego niszczenia myszy. 2) Wzywa się iząd, 
aby na najbliższej sesyi sejmowej wniósł pruj_kt 
„o ustawodawczem uregulowaniu sprawy tępienia 
my szy.“

Bez dyskusyi i zgodnie z wnioskami komisyi 
drogowej (sprawozdawcap. D e m b o w s k i )  Uchwa­
la JS.jm przejść do porządka dziennego nad pa- 
tycyą gmin Markowce i Ludzkie, o subwencyę na 
utizymanie drogi Markowce - Kamienna, łączącej 
powiat Tłumacki z Nadwornianskim. Petycyę gmi­
ny Siupia, o ndzielen.e wsparcia mieszkańcom tej 
gminy na rekoustrakcyę drogi gminnej, oustąpit 
Wyuziałowi krajowema do Załatwienia. Petycyę 
Wydz.ału Kaay powiatowej w Żydaczowie, o sub- 
wencyę na buaowę mostu na izeee btryju p„d 
Zydaczuwem, przekazał Wydziałowi krajowemu 
do możliwego uwzględnienia; petycyę Raay gmin­
nej w Mizmnu, o uazieie-ie dalszej koncosji my- 
tniczej od dwóch mostow na rzece Mizuma, od­
stąpił Sejm Wydziałowi krajowemu do zbadania i 
dalszego mzęuo wania.

Rad petyuyą dyrekcyi niemieckiej żydowskiej 
szkoły wyznaniowej we Lwowie, o uwoinieme od 
opłacania dodatku lndemmzacyjnego i krajowego, 
zgodnie z wnioskiem komisyi budżetowej (spraw, 
pos. C h r z a n o w s k i ) ,  przeszedr Sejm do porząd­
ku dziennego.

Zgoame z wnioskami komisyi budżetowej (spra­
wozdawca pos. W r o t n o w s k i ) ,  uchwalił Sejm bez 
dyskusyi: 1) Otwiera się Wydziałowi krajowemu 
na r. 1889 kiedyt do wysokości sumy 9o00 złr., 
z ktorego może on ndzielić Reprezentacye m po­
wiatów: Myślenickiego pożyczkę do wysokości 
3000 złr., wiel.ck*egj pozyczaę do wysokości 
30o0 złr., Chrzanowskiego pożyczkę do wysokości 
3oOO złr., spłacalną funduszowi krajowemu bez 
procenta, ratami nie sięgającemi po za dzień 31 
grudnia 1899 r. 2) Petycyo gmin: Bystra, Wi 
śmowa i Sidzina z powiatu Myślenickiego; gmin 
Kub.eliiik, Wierzba nowa, Pozuachowice górne i 
dolne, Gruszowa, Zegaitowic, Krzesławic i Wę- 
glowaa z powiatu Wielickiego; wreszcie gminy 
Lgota z powiatu Chrzanowskiego, nwaza się za 
załatwione niniejszą uchwałą.

Dalej uchwalił Sejm bez dyskusyi przedłożony 
przez pos. Jana hr. S t a d n i c k i e g o  wniosek ko­

misyi budżetowej, opiewający: 1) Sejm przyjmuje 
do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego 
o powodzi zatorowej w powiatach zachodniej czę­
ści k raju ; 2) udziela Wydziałowi dodatkowy kre­
dyt na r. 1888 w kwocie 13.700 złr.

Pos. A b r a h a m o w i c z  przedłożył sprawozda­
nie komisyi budżetowej o preliminarzu f o l w a r ­
ku  D u b l a ń s k i e g o  na r. 1889, a Izba bez dys­
kusyi uchwaliła ten preliminarz, wykazujący w wy­
datkach 17.224 zlr.; w dochodach 15.815 złr.; 
niedobór 1.409 złr.

Dalej uchwaliła Izba bez dyskusyi preliminarz 
s z k o ł y  o g r o d n i c z e j  w T a r n o w i e :  wydat­
ki: 6,780 złr.; dochody 3.340 złr.; niedobór 3.440 
złr. — Preliminarze niższych s z k ó ł  r o l n i c z y c h  
w H o r o d e n c e ,  J a g i e l n i c y i K o b i e r n i c a c h ,  
a mianowicie: dla szkoły w Gorodence: wydatki 
10.151 złr., dochody 3.670 złr., med.bór 6.481 złr. 
Dla szkoły w Jagielnicy: wydatki 8.100 złr., do­
chody 2.960 złr., niedobór 5.140 zlr. Dla szkoły 
w Kobiernicach: wydatki 10.060 z łr., dochody 
4.010 złr., niedobór 6.050 złr. W ogólnej dysku­
syi nad preliminarzami tych trzech szkół rolni­
czych zauważył pos. S t r u s z k i e w i c z ,  że nale­
żałoby przyspieszyć spiawę wydania podręcznika 
dla tych szkół.

Dalej uchwalił Sejm preliminarze: s z k o ł y  ś r e ­
d n i e j  i f o l w a r k u  w C z e r n i c h o w i e .  Dla 
szkoły czernichowskiej wy datki 37.000 zir., docho­
dy 21.000 złr., niedobór 15 800 złr. Dla folwarku 
w Czernichowie: wydatki 7.277 złr., dochody złr. 
9.510, nadwyżka dochodów 2.233 zir. W ogólnej 
dyskusyi nad preliminarzem folwarku w Czern.- 
chowie zauważył pos. Wł. hr. K o z i e b r o d z k i ,  
ze wydatki na gospodarstwo są za wysoko poli­
czone: na jeden mórg 16 złr. Mówca wnosi tedy 
rezolucyę: Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby 
w przyszłorocznem sprawozdamu podał ściślejszą 
podstawę do ułożenia tego preliminarza. Wniosek 
ten Izba przyjęła.

Bez dyskusyi uchwaliła Izba preliminarz s z k o ­
ł y  g o s p o d a r s t w a  l a s o w e g o  we Lw o wi e .  
Wyaatki 12.278 złr., dochody 5.400 złr., niedobór 
6.878 złr.

Dalej zgodnie z wnioskiem komisyi szkolnej 
(sprawozd. pos. Zo l l )  uchwaliła Izba bez dys­
kusyi :

Fetycyę Reprezentacyi miasta Rzeszowa wzglę­
dem teorgamzacyi tamtejszej szkoły wydziałowej 
żeńskiej odstępuje się Wydziałowi krajowema do 
zbadania i przedłożenia odpowiednich wniosków 
na najbliższej sesyi sejmowej.

Zgudnie z wnioskiem komisyi szkolnej (spra- 
woznawca p. R o m a n o w i e  z) uchwalił Sejm we­
zwać Rząa, aby niższe gimnazyum w Baczaczu 
co rychlej na gimnazyum państwowe zamienił i 
wyższemi 4 klasami uzupełnił.

Pos. Mo j s a  przedłożył dwa sprawozdania ko­
misyi petycyjnej, a Sejm uchwalił: a) odstąpić 
Wydziałowi krajowemu do zbadania, ewentualnie 
do uwzględnienia petycyę rady gminnej w No­
wych Dworach z Owsianką o przyjęcie na fandasz 
krajowy kosztow leczenia w szpitalu św. Łazarza 
w Krakowie, J-na Gonciarskiego, w kwocie 54 
złr.; b) odstąpić Rządowi do spiesznego załatwie­
nia petycye Sanocao-Liskiego oddziała Towarzy­
stwa gospodarskiego o przyspieszenie sprawy od­
szkodowania p. J. Gniewosza w Nowosielcach za 
uoite z powoda noBacizny konie.

Wieszcie zgodnie z wnioskiem komisyi pety- 
cyjnej (sprawozd. pos. P ł a w i e  ki)  przyjął Sejm 
ua łunuusz krajowy koszta leczenia wyrobnika 
Michała Burczana w szpitalu w Budapeszcie.

Do laski marszałkowskiej złożył pos. M e r u n o- 
wi cz  z tow. projekt ustawy o wykupnie prawa 
propinacyi z prośoą odesłania tego projektu albo 
do komisyi propinacyjnej, albo też do Wydziału 
krajowego.

Pos. Stan. hr. B a d e n i odczytał obszerną inter- 
pelacyę, wystosowaną pr„ez pos. G o l d m a n a  i 
tow. do komisarza rządowego w sprawie koufirka- 
ty dzisiejszego Dziennika Polskiego za sprawozda­
nie z wczorajszego zgromadzenia wyborców.

Koniec posiedzenia o godzinie 1 minut 10 z po­
łudnia; następne posiedzenie we w to.ek: na po­
rządku dziennym między innemi: preliminarz bu­
dżetu krajowego na rok 1889.

Sprawy sejmowe.

□  Wskutek petycyj, wniesionych na ostatniej 
sesyi sejmowej przez Rady szkolne miejscowe i 
gminy o podwyższenie płac nauczycielom, wzglę­
dnie nauczycielkom w kilkudziesięciu szkołach In­
dowych polecił zeszłoroczny Sejm Wydziałowi kra 
jowemu zbadać te petycye i co do tych, któreby 
w porozumieniu z krajową Radą szkolną godne 
uwzględnienia uznał — przedłożył odpowiednie 
wnioski.

Spełniwszy polecenie Sejmu Wydział krajowy, 
zaproponował, aby przyznać począwszy od 1 sty­
cznia 1889 r. wyjątkowo stałe podwyższenie płacy 
w kwocie po 50 złr. rocznie kierownikom i nau 
czycielom rzeczywistym szkół ludowych pospoli­
tych w Bochm, Bóbrce, Brodach, Jarosławia, 
Kolbuszowej, Kossowie, Myślenicach, Tarnobrzegu, 
Tari-e i Wadowicach, dalej w Bieńczycach, Bro- 
nowicach Małych, Bronowicach Wielkich, Mogile, 
w Biłohorszczach, Grzybowicach Wielkich, Krzyw- 
czycach, Laszkach Murowanych, Malechowie, Pod- 
borcach i Z boiskach, wreszcie w Peczeniżynie i 
Zatorze.

Komisya szkolna, której Sejm przekazał to 
sprawozdanie do załatwienia, rozpatrywała tę spra 
wę na wczorajszem posiedzeniu i mimo trafnych 
argumentów sprawozdawcy rektora Zolla, który 
przemawiał za zatrzymaniem wniosku Wydziału 
krajowego, uchwaliła zaproponować w pełnej Izbie 
podwyższenie płac o 50 złr. tylko kierownikom i 
nauczycielom rzeczywistym szkół ludowyon po­
spolitych w Jarosławiu, Wadowicach, Peczeniży- 
m e, Zatorze, Biłohorszczy i Zboiskach.

Nadto uchwaliła komisya zgodnie z dalszym 
wnioskiem Wydziału krajowego:

1) Nauczycielom młodszym w powyższych miej­
scowościach wymierzoną zostanie płaca w stosun­
ku oznaczonym ustawą według płac, pobieranych 
przez starszych nauczycieli, z tym jednakże wy­
jątkiem, że nauczyciele młodsi, pobierający mini­
malną płaeę 200 złr. rocznie, otrzymają podwyż­
szenie na 250 złr. rocznie.

2) Upoważnia się Radę szkolną krajową do 
zaasygnowania nauczycielom powyższych płac pod­
wyższonych z funduszu szkolnego krajowego od 
dnia 1 stycznia 1889 r.

W k o m i s y i  s z k o l n e j  przez trzy posiedzenia 
prowadzoną była ożywiona dyskusya nad wnio­
skiem Romańczuka, dotyczącym zaprowadzenia 
nowych szkół, względnie paralelck z ruskim języ­
kiem wykładowym w szkołach ludowych, gimna- 
zyach i seminaryach. Nader obszerne i wyczerpu­
jące sprawozdanie przedstawił p. P i ł a t .  Podczas 
ayskusyi nad szkołami ludowemi postawił p. Ro- 
manowicz dodatkowy wniosek, ażeby polecić Wy­
działowi krajowemu przeprowadzenie z rządem ro­
kowań, czy i w jakicn warunkach dałaby się prze­
prowadzić zmiana ustawy o języku wykładowym 
w szkołach lądowych, w dachu uchwalonej w r. 
1885 ustawy, która me otrzymała jednak sankcyi. 
Przypominamy, że ustawa ta postanawiała, ażeby 
w gminach miejskich, w których jest dwie lub 
więcej szkół ludowych publicznych, a w których 
najmniej 3 tysiące Ldności używa języka ruskiego 
względnie polskiego, jako towarzyskiego, niebędą- 
cego jednak językiem wykładowym w owych szko­
łach ludowych — urządzone były szkoły z tymże 
językiem wykładowym, jeśli tylko z dochodzenia 
oaaże się, ze w gminach tych przebywa dostate­
czna ilość rodziców, pragnących dzieci swe posy­
łać do takiej szkoły.

Nad powyższym wnioskiem dwukrotnie głoso­
wano w komisyi; w rezultacie było 4 gło.y za, 
4 przeciw, a przewodniczący ks. Czartoryski dy- 
rymował na korzyść wniosku.

Sprawozuawca p. P i ł a t  bronił energicznie swe­
go sprawozdania i przemawiał przeciw powyższe­
mu wnios* owi, wychodząc z założeń.a, iż wniosek 
ten ze względów taktycznych nie jest w obecnej 
chwili wskazany.

Gdy jednak komisya przyjęła wniosek p. Ro­
mano Aicza, sp.awozaawca p. Piłat złożył natych­
miast rtferat, poczem komisya wybrała p. Czarto­
ryskiego referentem. {Dz. Polski)

KORESPONDENCYA „CZASU".
L w ó w  14 października.

A  Wśród wiadomości o wamych zmianach, za­
szłych w naczeln.ctwie zarządu kraju naszego, 
ukończyła na teiaz komisya propmacyjna sejmo­
wa obiady nad sprawą wykupu prawa propinacyi. 
Przyjęła Komisya prawie jeunomyslme wniosek 
swego podkomitetu, przedłożony przez sprawo­
zdawcę p. Jaworskiego, uzasadniony w obszernem 
spraWuzaaniu, a uchyliła na teraz wniesiony przez 
posła Gniewosza piojekt do ustawy przekazującej 
no fundusza propinacyjnego ów milion płacony 
ze skarbu państwa. Treść wniosku poda.omii.etu 
Przyjętego przez komisyę, telegrafowałem do dzien­
nika waszego. Wnioskiem rym, jeżli go Sejm 
zmieni w uenwałę, Sejm udziela Wydziałowi ara- 
jowemu projekt rządowy o wykupie i zniesienia 
prawa piopmacyi, z p o l e c e n i e m :  1) porozumie­
nia Bię z rządem co do innej podstawy zniesie­
nia prawa propinaeyi, a mianowicie opanej na 
dodatkach konsumcyjnych i opłatach szynkarsaich;
2) zbadan.a przedłożenia rządowego, oraz pro- 
jeatów wniesionych podczas rozpraw w podkomi­
tecie, a zbadania pod względem: a) piana finan­
sowania i oddziaływania tegoż pLnu na fandusz 
krajowy; b) odszaodowan.a sprawiedliwego, a od­
powiedniego piawu uprawnionych; c) pod wzglę­
dem narząuu funduszem propmacyjnym, zaś ewen­
tualnie prop.nacyą w r.zie nabycia jej przez kiaj. 
sprawozdanie ma przedłożyć Wydział krajowy 
Sejmowi na pierwszych pos.edzeni*ch Sejmu, któ­
ry ma być zwołany w styczniu.

Ten wniosek podkomitetu przyjęła komisya pro- 
pinacy,na sejmowa z dwoma dodatkami; miano­
wicie: z pierwszym dodatkiem wniesionym przez 
p. Artura hr. Potockiego, aby na wstępie uchwały 
dodać, iz „Sejm orzeka, że wyaup prawa propi­
nacyi za siUjznem wynagrodzeniem uprawnionych, 
a bez szkońy ara,u, sądzi pożąaauem,“ oraz do­
datkiem wniesionym przez posła Romanow.cza, 
aoy pi zed ponownem otwarciem odroczonego te­
raz Sejmu, Wydział krajowy zwołał członków ko­
misyi propinacyjnej, jako komisyę ankietową, w ce­
lu zbadania i roztr<,ąśnienia wniosków, które ma 
sejmowi przedłożyć, a to w celu, iżby sprawa wy­
kupu prawa propinacyi była już dla Sejmu przy­
gotowana w kom isyi.

Ponieważ sprawozdawca podkom.teta poseł J a ­
worski, kiórego wnioski komisya przyjęła, musiał 
udać się do Wiedma, gdzie trybunał państwa ma 
jutro orzekać w ważnej dla kraju sprawie, czy 
skarb krajowy, czy skarb państwa ma wypłacać 
knoty  potrzeone ua prowadzenie rachunków fan- 
daszow szkolnych okręgowych, — przeto komisya 
propmacyjna wybrała posła Skałkowskiego spra­
wozdawcą swoim do Sejmu, a sprawozdawca ten 
przyjęte przez mą wnioski przeałoży Izbie posel­
skiej.

Ponieważ sprawozdanie podkomitetu komisyi 
propinacyjnej, napisane przez sprawozdawcę posła 
Jaworskiego w uzasadnienia wniosków podkomi­
tetu, objaśnia wiele pytań złączonych z sprawą 
wykupu prawa piopinacyi, i także przedstawia tok 
tej sprawy w podkumittcie, a nie jest wcale diu- 
kiim ogłoszone, sądzę użyt.cznem zamLszc.enie 
sprawozdania tego w Czasie i dołączam je do tej 
ko.espondencyi:
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S p r a w o z d a n i e  p o d k o m i t e t u  k o  m i s y  i I fundusz rezerwowy 
p r o p i n a c y j n e j .  „W załatwieniu polecenia da-|niedoboru ' ’

. ---- . ------- ——.u amortyzacy
kłada tenże sprawozdanie o przedłożeniu rzątio-
wem w sprawie propinacyi i stawia w niosek: Ko-
m isya, względnie W ysjki Sejm raczy uchw alić|zarzutów
następującą rezolucyę:

przeznaczony na pokrycie siłę i powagę tego państwa, w którem i pod osło-lp r o p i n a c y j n e j .  „W załatwieniu polecenia da-|niedoboru i na k o sz ta* ad m in is tru j ™ I w  aiorem i poa osro-ii ma zamiar ministerstwo swoje przekształcić
nego przez Szan. komisyę podkomitetowi, prztd- ukończeniu amortyzacyi stanie sie w łasnośem l ° Ży,emy’ od którego siły i potęgi w rząd czeskiego stronnictwa klerykalnego. Nie

 --------- -------------------— - 1  F -  'Kraju amorty2acyi stanie się własnością zależą nasze losy nasze bezpieczeństwo i nasza wierzymy w to -  pisze Pester Lloyd  -  by m ąż!
idola w przyszłości. Ze tu zachodzi istotna łączność stanu zapominał naraz o w szelkich dośw iadcze-Główce zarzntv nrzeriw tpmn J • 7  /  V  , istotna lącznosc stanu zapom inat naraz o w szelkich dośw iadcze-

rzutów czynionych projektowi rządowemu) pod-1 d e 'n o trzeb a^ 0 J° C 7>*  wykazywaó 1 dowodz I ItA.'l.l I.Anl... ] - ____ \ ___ 1 1 ^  ^ *nie potrzeba. lityki konkordatowej i pomagał do postawienia

doznał jakiego zawodu. Przypomina się również, ie 
termin do zgłaszania się z prenumeratą na książkę 
pamiątkową ( 2  złr.) upływa z d. 23 października, a 
później cena podniesioną będzie do 4  złr.

W poniedziałek d. 22 października zgromadzą się 
uczestnicy obchodu w Amfiteatrze Nowodworskim

ma
ust. kraj. u  od o zmes.emu prawa propinacyi u 
dzieła Sejm Wydziałowi krajowemu z poleceniem

I. porozumienia się z rządem co do innej pod ____    „
stawy zniesienia prawa propinacyi, a mianowicie,!niego,” jako ewentualny" to* fest
nna.rt.A1 n a  nnK tonh omniruralrink « /.U li___ :___ _ 1 1 .

 ̂ - - - — ---------  iruottaTT.uuic* . uuiuuuu w Amme&irze iNOWoaworsKim o
natury owo- rozwoju kulturnego państwa pod sztandar klery- godzinie 3ej po południu, a nie o 4ej jak w progra­
m u  pożyt-1 kalizmu. Nie wierzymy w to, by chciał ugrunto-|m ie zapowiedziano, 

a kredyt kraju narażającą ie s t ' em isva 'tak”  in T  I “c^ uolc? u,u “ mej.  odnosimy, za- wać system, który prowokowałby Węgry wprost Medale pamiątkowe są już gotowe, wygladaia bar-
" t f . S K .  P5?KZ?' fe ĵowoj- |i ceno. dobro! z . . d r £ a et i  od“ r to ° i. .e*ZJ't0nT  I moi"  *  “ t>7»»« ■ j»Me» p. Olo-"P n i p b ł  n  D  i l Z - L ;  _ I v v u u w  UUMlv ł n a t T U ń l ^ o ń d  I G L  U U W fO u6l

i e ^ J7akoP «“ ne! °  « J  “i ! ^ « 0 itwa.
Niechże ta działalność p. Ministra na stanowi

dla pańjtw a zbawienna a I. g i ^ »  ^ m ń k k k - 1- M i k . A <a a  « .  r . » ™ .  ™ ™ » .  .

U  zbadania przedłożenia r z ą d o .e io ,  ° »  k l S  P *  If '* '"  “ T f  będzie dtngotrwal,,
projektów wniesionych w ciąga rozw awy w pod- hednee-n milinno • kwocie rocznej mech mi w końcu będzie wolno wyrazić tu żyp j t s o n y c n w  ciąga rozprawy w pod J ^ g o j m l i o n a z ł r . ,  przyznanej uprawnionym do czen ie , żeby dzieło, któremu WE poświęcasz

wvknnnnia prawa propinacyi w Galicyi § “  . - v

dualizmu Albo uda się nam odeprzeć ten zamach, wackiego, a później w biurze komitetu, bronzowe po 
albo uciekniemy się do tej prawnopaństwowej 1 2  złr., zwykle po 3 5  c.
formy, która nie będzie mieć z Austryą nic więcej 
wspólnego, prócz osoby monarchy. o po-

komitecie, a zbadania ich pod względem: a) piana 
finansowania i tegoż oddziaływania na fundusz 
krajow y; b) sprawiedliwego, a nabytym prawem 
odpowiedniego odszkodowania uprawnionych; c) 
zarządu fanduszem propinacyjnym , ewentualnie

Z  B e r l i n a .

ustawy z 2 0  czerwca 1888 2 b. wszystkie siły i służysz z taką wytrwałością, było Przerywamy streszczenia broszury Mackenziego, tocki w Hl’hiwV h 
jak najpomyślniejszym uwieńczone skutkiem, że -U dyż otrzymawszy ją , podamy ju tro  główne ustępy L k ą  .Młodej oarze Dobł

Subwencya ta jest bezwarankowa, przyznana I by cel zam.erzony przez WE. zojtał w całej p J n i l w porządku zachowanym w dziele słynnego lekarza, 
z moWn i ^ v f rn r dZ,aneg° nbl tk \  W dochodzie I osiągnięty, dla dobra państwa, na poży tek  k ra ju '1 

urjoinacva Drzez krai uabvtA Sorawnrdanm nd l l  prop,Dacyi prZ8Z zuaczQe podwyższenie podataul i  na pożytek polskiego imienia.
DoS.e przedłuży W jdeia ł krajowy S ejm o .i na L ^ ^ S S y e h .  P“*> Dunajewski mech |

ustawodawstwu krajowemu. | Na toast ten , który wywarł na biesiadników
jednem z najbliższych posiedzeń."

Jeżeli podkomitet nie zdołał przyjść do korni-,yi .P,..ę «»«£ Z" 6l4.
powód leży w tem , że p .daom .tet pomimo dłn- 1  wny powód swego projektu podał konieczność

Subwencya ta jest niezaprzeczoną i zaprzeczo-jgłębokie wrażenie, odpowiedział JE . p. Minister
Btre

Z R z y m u .

Podróż cesarza Wilhelma II.
P o b y t  w e  W ł  o s z e c  h.

R z y m  14 października. Kt respondent Neue f r .  | 
Presse tw ierdząc, że wiadomość pochodzi z naj-

Komitet uprasza wszystkie dzienniki polskie 
wtórzenie tej informacji.

Slub. W niedzielę daia 14-go b. m. odbył się 
w kościele na Skałce ślub p. Józefa Gryf S k r z y -  
s z o w s k i e g o ,  urzędnika dóbr JE. Alfieda hr. Po-

P- Jadwigą D o b r o w o l -  
ką.  Młodej parze pobłogosławił X. Ambroży Fedo­

rowicz, przeor 0 0 . Paulinów, który w podniosłych 
słowach przemówił do oblubieńców. Chór amatorów 
odśpiewał Veni creator.

—— Namiestnictwo poleciło zaprojektowanie nowej 
kliniki patologicznej, mającej stanąć na gruntach 
należących do szpitala św. Łazarza z frontem do ulicy 
Grzegórzki.

Nauczyc.elka w seminaryum lultjszem kursu

przez stosunkowo

zdaniami i°projoktami "glM y^ak^araffo''”™ . ' I 7 2̂°̂ ° “““ '"o'" ‘ b™ enin |p td  080n.*potęgi ' p S f ™ 7 ’a" ^ óm P p r ^ ń i^ |‘4 “  Iweatya rzymski je«t
to z ,  m y.,kP znakomitej ^ękazości inb j^dnomy - 1 I .  B “ S 7; . -   ........... , . . .  1 “ “  i n n 0  Pmnięmjmy pramidfo U t e . f f . " , * * 1  t " 1* 1 ^  ° " “ 1

ilności uważać można. I vveneyi
^  jedny“ . kie™Ilkn tylk° °kaZała si§. jedno-1 nstawą z d. 30 grudnia 1875 r. a rozdzielić się. 

my ślacść podkon.it.tu, mianowicie: że cały pod- mającego między uprawnionych po roku 1910 I
komitet me jest przeciwny stanowczemu rozwią- w stosunku do orzeczeń. Proponuje dalej p. Bk- Polskiego «V kW *V ziekn i7na Is iw ie n ia  mu swego brata. Cesarz o
rzadow v^ak i nv  Jedn? k te . pr0 Jtk t  llńsai zrzeczenie się prawa do jednego szynku po Licł-y także na pomoc i przyjaźń swego nowego ca,ą rozmow« królowi. I hr. Herbert Bismark sko-

  ^  -m m  m u g  n m  i, ok/A ■ m in  ^  m  m VTlQ£Q l   ** o  —̂  —  w u ^ ______ D O W J p Q - 1 _ * - - _______  _ _^ _
P. BAńaki proponuje p^rzeknie tej rocznej sub-lżeby być cierpliwością^ ^o ^g m ac^^w o i*  staw uiIrz^dea rzeczy» lecz nadto spoczywa ona na s . l a e j I rek®yi szkoł7 ' grona profesarów w d. 16 piźlzier- 
sncyi do fandu^u propina^yjnego, utworzonego I powoli. 1 Iwoli całego iudj. Następnie gdy się rozmowa I D1̂ .a . r ' ^ “ w^lono przyznać: medal złoty uczniowi
tawą z d. 30 grudnia 1875 r. a rozdzielić się I Jeden człowiek sam nic nie może dokonać | w tym Przednuocie nie przerw ała, prosił cesarr*oa iia' u komoozvcvir.ps-ii n. fltaniai.nr^i

k»» iie t a ,a  jeat p r te t i .a y  .taaowcaem a bet p„m„cy

. . , * k \J TT C. k 1 k ta y
cesarz milczał zrazu, gdyż przykro I la.. g rstwa Salante,yjnego dla kobiet, co stano­

wiłoby dla uczćnnic batdzo korzystną całość.
uczniom oddziału kompo- 

Pięknych, która się zwykle 
zała | coroczIlie odbywało w końcu lipca, odroczouem zo­

stało na miesiąc październik. Na posiedzeniu więc

i uprawnionych.
krAin I Hmoim ft o.) i , , i ŁGiogi w ivdunic iŁuronyj Kiorego zdrowie wy cny lii. I » V . . .. . » I loriv
Kraju drugim § 22 projektu rządowego, ustawa krajo Toastowali jeszcze p. Zaleski na cześć p. Mar- z okazyl? przedstawić praw dzftvy stan rzeczy, l l0D̂ »

oddziału kompozycyjnego p. Stanisławowi Bergma­
nowi za wykonanie w bieżącym roku historycznego 
obrazu pod nazwą: Stanisław Oświęc.m przy zwło­
kach Anuy. Medal srebrny uczniowi tegoż oddziału 
p. Wincentemu Wodzinowskiemu, wyjątkowo mu udzie-

za wykonanie w bieżącym roku rodiajowego 
1 nazwą: „Olczyniaaie uroków u owczarza."

Toiałwiflnfa „„of 'i /k . ,  „i a '  ia u 11-------— 3  uaiawy L U. OU gru-1 soo.e numorem na cześć X biskuna Dnnmew I Z1U' Z,B z»‘a iwieme Kwestyi rzymskiej według 2 y -| , . - ~ Jza restauracya rondla floryzńskiego na-
runki sie yarvs-^palv TnAn} w in*v  .5  <fir *' I dni* 18^®» ma być już teraz uchwaloną, a m aL k iego , a ten ostatni na powodzenie Drac seimo- czenla Papieża równałoby się kw aarata.ze koła. dt^pł w lat*?h następnych — na rok przyszły pro- 
t * k  i zarysowały. Jedni członkowie podkomi wejść w życie z dniem 1 stycznia 191 i na ko Iwych. I Postawa cesarza i wkrótce potem toast jego miały I ponowanem J wstawienie dwóch wielkich bram bro-
Ż L 5 ?  aDia’ • “ 7  ą ^ ć do. natychmia-1rzyść funduszu krajowego. W parę godzin notem liczne irrnno nosłow koła watykań«kie bardzo zasępić. J nowych z żelaza kutego; w latach następnych osa-
nr7 vwflein n i m *  w lk n ra n ^ 0PinaCyl •W ^ l ” 016 'Vnio8^k ten P- Bilińskiego jako ewentualny, I mowych udało się na dworzec kolejowy dla uo-l R m 1 4  października. Przyjęcie urządzone I d^61116. nowych drzwi i okien, pokrycie wieżyczek bla- 
H7 v A n v ln l  7  !^ ’ n.orainJSc dalsze uchyla się na teraz z pod dyskusyi; nie jest onjżegnam a Ministra i jego brata X bi kuDa Dnna l na cze6d ces. W ilhdm a prztz gminę miasta mia:o \ , mle MI> 1 ewentualne wyasfaltowanie wnętrza

t  “  a e  '  J DkaP°J.ÓW J? °  . saaioi8 tne I przesądzony, jak  nie przesądzone i ’inne sposoby jewskiege k órzy o b T  w sohote wieczór S I 1? ^ ie tn o ść , jaką  tylko Rzym i K?pitul rozwinąć 
zarobkowan e w granicach ustaw istniejących lub unormowania subwencji płynącej z § 2 b usta Ihali do K rakow i W  rzedzie ż e l a m c ^ h  “ ° « *  Uhce z Kwir}nału były oświetlone a  gior-l
wydać się mających; szukali zaś funduszu n a | w y  z 20 czerwca r. b." je^lfby usiłowania rządu żyliśmy X A r c y b i s i  lT a 4  piram[dami ^  Slawna CordonaU pływa

i bejmu w celu ostateczuego załatwienia sprawy Puzynę, p. ministra Zaleskiego, naczeników wszy- iS wL ele trycz^em św ietle, połać amuasady uie- 
propinacyjnej me doprowadziły do celu bądź z po stkich władz, jakoteż posłów: Kazimierza i Sta- mieckl8J zclawała 81| ,  W  otoczoną morzem czer-
wodu trudności znalezienia potrzebnych funduszów, I nisiawa Bademch Mieczysława Borkowskiego won) płom uni- l r z y  pałace: muzealny, sena- l e n n e g o .  1 u składały życzenia deputacye Rady miej- 
bądź z powodu nieuwzględnienia praw właści.icli Dembowskiego, Adama i Stanisława Jędrzejowi- | tor8kl konserw atorsk i, których pokryte ganki p o -l8ŁieJ ™ ak'e j> 8enatu akademickiego, urzędników 
propinacyi. Wówczas należy przystąpić do nuor-lczów, Augusta Gorayskiego Szczęsnego K ozie-|tączofle są z 80H  świetmały wspaniałą ozdobą I krajowych. Mnóstwo telegramów nadeszło z kraju i 

fi lmowania rzecznej subwencyi ustawą krajową; na- brodzkiego, Juliusza Kory to wskiego Łubieńskie | kvVlat6w -1 rzadkich roślin, z których liści wydo-1 m8aa^ hl1- PoQa!emy ^ r e g  ważniejszych mamfesta-* I klfAnip. tn nnminnA «t n/óm 1 * _ _ _ii I t . t* a. . . .  ** P 7 i_ t • *go, Józefa Męc 
ckich, Romera,

rondla.
—• Jub.leusz Franciszka Smolki wywołał bardzo 

poważne man.fdstacye dla wetarana parlamentaryzmu. 
Obchód uroczysty — na życzenie jubilata — odbył się 
w cichości, pomiędzy czterema ścianami departamentu

chali do Krakowa. W rzędzie żegnających zauwa
sprawiedLwe odszkodowanie dotychczas uprawnio 
nych w zwiększonych opłatach szynkarskich i do­
datkach do podatau konsumcyjnego od napojów 
propinacyjnych na modłę projektu zniesienia tak 
zwanych regaliów w Węgrzech.

Zarzuty przeciw temu podniesione zostały ze
względu na utrudnienie wolnej cyrkulacji spiry-1«tąpić to powinno w późniejszym, le c z  'nie^odle-1g o T j O z e f ^ ^ c i f i s k r e f ^ ^  I b/ wał?  si§ niezliczone światła, rzucając mag.czny I . Hon°ro*ę obywatelstwo nadała rada miasta Ko-

era , Rozwadowskiego Tomisława 8 c i - lurok na 8tatu^  marmurowe. Gdy dwór wjechał n a | ‘omyiń 2 J Ciei' ia składają R ady miast: Kołomyi, Brze-rt. . . .  -  ! . I OD rrcr/\T're% 70 Kfrrminł r» A A - U  l._i I Żftll. BllCZSClA. RfOflÓW. flznt t.IrnWQ Pn̂ hoiA/i Q«m
tusów w krajach przedlitawskich, na konieczność gł̂ m  czasfe. Wreszcie podkomitet’sądzi, że nale 
obwarowania się limą tamującą przemytnictwo, L y  w tej tak ważnej sprawie zasięgnąć także |
- « T Ł  - t ł o n n ^ H n  onto0 A  w^ d *y  administracyjnej autozałby się skłonnym do wyjednania potrzebnej do „ o m i e u j  W ^ S ł u  
tego ustawy państwowej; ku porozumieniu się*-1— ------     • • - •

piona, Adama 
ukiego.

Skrzyńskiego i Ludwika Wodzi-

w tym względzie między rządem a Wydz.ałem 
krajowym dąży pierwsza p.zez podkomitet pro­
ponowana rczolucya.

Inni członkowie podkomitetu mniemali, że i 
w ramach przedłożenia rządowego zdołanaby stwo­
rzyć stan zadawalniający interes k iaju  i upraw­
nionych, jeżiiby zaprowadzono w pojedynczych 
postanowieniach projektu rządowego zm any ko­
nieczne dia zastrzeżenia interesów dwóch czynni 
ków, t. j. kraju i uprawnionych; a mianowicie:

a) aby wykluczono stanowczo myśl powetowa­
nia możliwego niedoboru dodatkami do podatków 
stałych;

b) aby subsydyarne poręczenie kraju za nale-l 
żyte dopełnianie zobowiązań funduszu propinacyj- 
nego, a zawarte w § 8  projektu rządowego, za- 
leżnem uczynić cd możności nakładania dodatków 
konsumcyjuych na pokrycie możliwego niedoboru
i na stworzenie fanduszu rezerwowego; a

dem samej sprawy, jak  też pod względem jej 
prowadzenia, oraz należy dać Wydziałowi krajo 
wemu możność zniesienia się z rządem w wyżej
wskazanym kierunku. 

Z tych powodów raczy
Sejm, przyjąć rezolucye na wstępie przytoczone,

Sprawy krajowe.

Na cześć ministra Z a l e s k i e g o  dają posłowie 
sejmowi obiad we śrudę.

Onegdaj wszystkie władze w pełnej gali z na- 
ezelnikami swoimi na czele żegnały ustępującego 

względnie I Namiestnika, a zarazem witały nowego ministra.
Pożegnania te i powitania były bardzo serdeczne, 

co świadczy, że JE. p. Filip Zaleski dobrem 
swem sercem i skwapliwością, aoy każdemu do- 
pomódz, o ile to było w jego mocy, zaskarnił so­
me serca swoich podwładnych.

wzgórze, zabrzmiał z wieży dźwięk dzwonu kapi I żan> Puczacia> Brodów, Czortkowa, Podhajec, Sam- 
tolińskiego. Po krótkim pobyciu w majestatycznej I ^ora> Stanisławowa, Drohobycza, Lubaczowa, Jasła; 
sali senatorów odsłonięto tablicę pamiątkową i l rady Powiatowe: buczacka, przemyska, złoczowska, 
orkiestra zagrała Heil dir im  biegeskranz oraz I brodzk8> bohorcdczańska; gmina izraelicka m. Czort- 
symfonię Beethovena. Dwór opuścił Kapitol p rz ez lkowa* Telegramy nadesłali członkowie Rady państwa, 
pałac konserwatorów. I urzędnicy kancelaryi Izby posłó w, stowarzyszenia pol-

R z y m  14 października. Cesarz Wilhelm u k aza li^ * 6  w Wiedn.u, instytucye pAskie, redakeye Pohtik, 
eię z księciem Henrykiem oraz z orszaaiem o go l a m > Nowej Reform y  i bardzo wuie esób *n»jo- 
dzinie 1 1  w ambasadzie niemieckiej, był na n a - |m^ck zwi%ianych przyjażaią z JE. Dren Smolką, 
bożeństwie, a następnie przyjął śniadanie, n a k t ó - l ^ ' ^  ^ tele0ramami wymienić należy życzenia p. Chlu- 
re zaproszeni byli ambasador Seh.ózer, C risp i,|metikyeg0’ ni'djałan® z Aussee, i życzenia p. Ple- 
minister wojny, minister m arynarki, minister o-1nera> nadesłane z Weidhofon. Nawet włościanie z Tar-

B a n  k i  e t  p o s e l s k i  n a  c z e ś ć  m i n i s  t r a ł  miał do niego śliczną przemowę, 
D a n a j e w s k i e g o  w następujący sposób opisuje I miejsca padamy dopiero jutro.
Przegląd: f

Obiad dany przez posłów sejmowych na cześć I 
JE . p. ministra Dunajewskiego. Większa część po-1 
słów sejmowych uczciła w sobotę p. ministra skar-l

   „ „ u . .* . . ,™ .  światy i syndyk rzymski. Po śniadaniu wręczyła I nowca pod Jasłem nadesłali telegram.
Dzisiaj zaś żegnał go cały W \dział krajowy I depntacya kolonii niemieckiej cesarzęwi adres. | __ ~  _ ? ?8_ z9pom*dzei)|e Towarzystwa history-

z Marszałkiem na czele, przyczem Jan  T arn o w sk i I f *,0  odwiedzeniu Panteonu udał się cesarr
miał do niego śliczna przemowę, która z braku p , czn^. pro“ enad« .przed palazzo Corsini i

Po odwiedzeniu Panteonu udar się cesarz na I ozneS° we Lwowie odbędzie się we czwartek d. 18
. łlazzo Corsini i wró I października b. r. o godzinie 6ej wieczorem w sali

c.ł o godz. 4 '/a do Kwirynału. O 5*/a odw iedziłlXV uniwersytetu.— Porządek dzienny: l)Z igajenie
I cesarz i król willę Borghese i wrócili o godz. 6 .1 zSromadzenia przez wiceprezesa. 2) Odczjt p. Wi- 
jKrol przedstawił cesarzowi obecnych w Rzymie I fttora ^zermaka: Jan Kazimierz (próbka charaktery- 

Z grom adzenie  wyborców we Lwowie. (jenerałów. Jutro nastąpi obiad dypLmatyczoy, n a |4lyk*)' ^  Wniosak wydziału w sprawie mianowania
t _____________ Dziś odbywa się we Lwowie wybór posła do Ra (który zaproszeni są dygnitarze państwa i dworu. l CŁłanka honorowe&0 >_ referent Dr T. Wojciechowski.

jbu  wspólnym obiadem. Oprócz posłów sejm ow ych|dy państwa, a wybór ten poprzedziło zgromabze-1Crispi da na cześć hr. Heibeita B.smarka o b ia d |4|  Wybór przewodniczącego walnego zgromadzenia, 
przeto I «z ęli udział pp. prezydent namiestnictwa p. Lotbi | nie wyborców, odbyte w niedzielę w sali ra tuszo-|w  willi swej w Neapolu. r )  Odczytanie protokółu z poprredui go walnego zgro-

■wnr7o.l,m« i----------- J !  . . .  - ’ l m^. o; j -i  -  .t------ .------- ' c z , |  R z y m  15-go października. Kolonia niemiecka I madzen*a- 6) Sprawozdanie z czynności wydziału i ko-
, . -  .  . -    ,  jl#. 1 uauiauca ■-------- n - ------ ---------------------------   P o I wręczyła w pałacu Caffarelli cesarzowi artysty I “ detn redakcyjnego za rok ubiegły; referent Dr O.

oaszKoaowania prawa rzeczowego do jednego szyn-1 Korytuwski. Ip. R e w a k o w i c z u  mówił przez 2 godziny p. jcznie przyozdobiony adres, na którego strome I er; 8prawozdanie komisyi Kontrolującej ra­
ku po roku 1910, cdszkodowania z ogólnego fu a-1 Pierwszy toast wzniósł na cześć gościa JE . p (R e  w a k o w s k i ,  opowiadając swoją działalność. I frontowej znajduje się akwarela z motywami I ckunki Towarzystwa; referent p. Ludwik Dziedz cki.

*----------------------- .. . .  ■ “  -  ■  -  z w ielkiem 8) Wyb<5r wydziału na r. 1888./,. 9) W> bór komitetu
] rcdascyjncgo na r. 1888/9. 10) Wybór trzech człon-

du8 iu propinacyjnego, uzbieranego i dalej zb.eraćI Marszałek, przemówiwszy w te słowa: r  jB^ofesor szkoły politechnicznej Dr F r a n k e  zło |rzym skich starożytności. Cesarz mówił z wielkiem
się nmjącego w myśl ustawy z 30 grudnia 18751 Bywają czasem zadania zaszczytne i nader miłe, I z^  przewodniczącemu arkusze, na których około I uznaniem o piękności Rzymu i Campagni i silnej 
roku; a  ten z tego żróuła tworzący się kapitał, I a jednak do spełnienia niekoniecznie łatwe. Z ad a -I2^  poważnych wy borców wzywa D ra Władysła I rasie ludzi, których wszędzie spotyka, a ponieważ 
jako będący bezsprzeczną i wyłączną wiasnością I nie takie mnie dziś przypadło w udziale, kiedy I wa Zajączkowskiego, by stanął jako kandydat do l na  akwareli była kobieta w rzymskim stroju, 
uprawnionych, wcielić do ogólnej sumy odszko-l mam w imieniu tak licznego i poważnego grona I ^ ady  państwa. Zabrał też w istocie głos Dr Zającz-1 skłoniło go to do pochwalenia piękności kobiet 
dowania w § 3 projektowanej ; posłów uczcić obecność pośród nas szanownego I kowski, składając wyznanie wiary politycznej, a I rzymskich. Po południu udali się cesarz i książę

d) aby uwzględnić i zapobiedz nieuwzględnio-11 doitojnego gościa, podnieść zasługi męża stanu I P° Ł' m mówił p. S t a r k e l ,  wykazając fatalne I Henryk do Panteonu, aby tam złożyć wieniec na 
projekcie rządowym różnicom między a przy tem wyrazić te uczucia, jakiemi dla mego I P0 8 tSP0Wanie P- Robakowskiego i zalecając kaa-1 grobie Wiktora Emanuela. Gdy cesarz ztamtąd 

lem komisyi w 1875 r., będącem kluczem I jesteśmy przejęci. |dydaturę p. Zajączkowskiego. Po p. Staralu prze I wyszedł, ujrzał sii
OT n n f l T t r n r l n r o o n ł o  a  w a / M n m t a ł n m  . i . O .  I r r .  j .  ■ . .  ..........................  I  __. . . _____ A  . .  .  . 1 I  , . . . .  ■

nym w
orzeczeniem
wysokości odszkodowania, a rzeczywistym docho. . . r , .  . Zadanie w ten sposób pojęte byłoby może nie
dem z propinacyi, które to różnice wynikły z bie- do rozwiązania, gdyby nie istniał pewien sympa- 
giem czasu z rozmaitych okoliczności, a w wielu tyczny związek pomiędzy naszemi uczuciami z je 
wypadkach są znaczne i połączone z wielką krzy- dnej strony, a działalnością i znakomitemi zasłu-

. . .  się otoczonym gęstym tłumem ln 
mawiali pp. Ostaszewski - Barański, Zimmerman,|dzi, który go okrzykami powitał. Ponieważ postę 
Jaegermann, Schuster, D iabik i Rewakowicz, któ-1 powanie naprzód było memożliwem , utworzyli 
ry zarzucał, że p. Zajączkowski jest kandydatem I obecni żołnierze szpaler, za co im cesaiz wojsko- 
rządowym, na co odpowiedział p. Zajączkowski: |  wo podziękował.
„Są pewne insynuacye i zarzuty, których się m e |

*e Wschodu.
Opat klasztoru Armasz, Aszykian, wybrany zo-| 

stał patryarchą ormiańskim.
W łonie konsystorza w Belgradzie nastąpiły 

ważne zmiany. Zwraca szczególnie na siebie uwagę 
Poseł Popowski zdawał sprawę ze swych czyn-1“ 8nai9cj° P^ew odni^ącego  konsystorza, Aleksego! ae 8zail8iym

ności poselskich przed wyborcami w Myślenicach Iil8za> ktor/  Pędąjrzywany jest o sprzyjanie wy mi ba; wami 1

4 b. m. i w Wadowicach 13 b. m. Sprawozdanie1 naHłf,m” 7  I *
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Zwolennicy pierwszego kierunku, broniąc swego I Na szczęśc.e w danym wypadku tego związku I odpiera, aby sobie nie ubliżyć. Uległem presyi 

zapatrywania, przeciwni byli przejściu propinacyi I daleko szukać nie trzeba, mianowicie sam on 8 i e | s rona wyborców, a nie rządu." 
na kraj; nie zaprzeczyli jednakże słuszności zmian I na m^śl nasuwa. I O godzinie 1 1  wieczór zakończyło się zgroma-
powyżej wskazanych, szczególniej co do gwaran W naszych czasach, kiedy u możnych tego św ia ta ldze,ue zaleceniem kandydatury p. Rewakowskiego. 
cyi kraju i konieczności załatwienia sprawiedliwe- wszystko co polskie bywa w niełasce, kiedy w ca 
go wspomnianej różnicy między orzeczeniem a łym świecie, z jednym tylko, prawda że bardzo 
dochodem istotnym. ważnym wyjątkiem, imię polskie budzi niechęć i

Podkomitet zaprosił członków komisyi pp. Abra-|nieufa( ść, pocieszającym jest dla nas wszystkich 
hamowicza i B.Lnskiego, aby przez wzgląd na li  dodającym otuchy przykład rodaka, który po- 
projekta p n ez  nich wniesione, swoje projekty bli zyskawszy zaufanie Koiony i zająwszy stanowisko 
żej określili i umotywowali na posiedzeniach pod- 1  pierwszorzędnej w państwie wagi, z całem wytę- 
komitetu. , . . . Ueniem woli, energii i znakomitych swych zdolno

Projekt p. Abrahamowicza po części opiera sie śoi, służy monarchii i dynastyi, niezaprzeczenie 
na podstawach projektu rządowego; a rozdany dz ś najatarszej i na,szanowniejszej w świecie. 
członkom Sejmu, jest tymże znany. Streszcza się Z tego punktu widzenia działalność JE  p. Mi- 
różnica od projektu rządowego w następujących I nistra Danajewskiego przedstawia się dopiero we 
przez wnioskodawcę wyłuszczonych a liczebnie właściwem świetle i ukazuje się w całej pełni
popartych zmianach. swojego dla nas znaczenia. | Do Wiednia przybył hr Merveldt Drezvdent

a r . ^ s s s ? = :

propinacyjnego i rezerwowego. Uprawnieni mają Konieczne, nieodbite potrzeby państwa iako ca-1 ko? fe.reacyę- . . ~  Świątobliwość papież Leon XIII udzielił na
otrzymać w obligacyach wynagrodzenie za odję Iłości, muszą naturalna koleia rzeczv stać sie e e l Y  . !i P°J dy 81̂  7  . f jbotę “a ulicach I piśmie błogosławieństwa apostolskiego p. Ksaweremu 
cie im prawa propinacyi, a to szesnastorazową\ Z e m  po^edjńc ych jego Iobot™k™ ’ 7  dn,u K o n o p c e ,  wiceprezesowi Towarzystwa opieki nad
kwotą orzeczen.a, zaś za odjecie im prawa rze „ 0 7  m a i ' ’ a e  pom,.mo otwarcia Rady państwa urządzili demonstracyę. weteranami z r. 1831, oraz jego rodzime.
czowego do szynku wieczystego pięciorazowąlca zgodność ogólniejszych i I v r . S  f i ? :  ^ ^ _byi l  0 Ib<T< m kró11 Z komitetu jubileuszowego gimnazyum ś. Anny
kwotę orzeczenia 
konanie prawa propinacyi 
31 grudnia 1895
orzeczenia i tym sposobem zamierza choć w czę- 1  Przywrócenie

ków komisyi kontrolującej na r. 1888/9. 1 1 ) Wnio­
ski członków.

— We Lwowie zakończył życie w d. 12 b. m., 
liczący lat 27, Zygmunt Zaremba S u c h o r z e w s k i ,  
znany w kole tutejszej młodzieży.

Pani G. Zapolska powróciła z Piotrkowa do 
Warszawy. Zdrowie jej po wypadku, o którym po- 
dA.śmy wiadomość przed kilkoma dniami, znajduje 
się w etanie niebezpiecznym.

— Otwarcie nowego nadwornego teatru w B u r - 
gu. Na długo już przed rozpoczęciem świetnego wi­
dowiska cały plac prztd nowym teatrem kąpał się 
w białym blasku elektrycznego oświetlenia, bijącego 
ze wszystkich okien gmachu. Przez wielkie te skle- 
jdeuia okna rozeznać było można z ulicy cały nie­
słychany przepych wewnętrzny, krużganków i przed­
sionków z clbrzymiemi kandelabrami z bronzu i się- 
gającemi do stropów zwierciadłami, z lasem kolumn 
i posągów, ze szklistym połyskiem marmurów i go-

rozrzutnem bogactwem zło­
tej ornamentacyi olśniewającej oczy.

Już na pół godziny przed rozpoczęciem widowiska

Rozmaitości polityczne.

padłemu z łaski królewskiej Garaszaninowi. Zmia­
ny te  zdają się zapowiadać rychle rozstrzygnięcie
sprawy rozwodowej w duchu życzeń królewskich. j 8ala widowisk foyer i krużganki przepełniły sie naT 

Cesarzowa Elżbieta przyjmowaną iest nader I : • ui- ? dJ
rdecznie w całej zachodnie] Grecyi. ra k r S a  ,  2  !  publicznością Wiednia, któ-

ra krążyła z miejsca do miejsca, aby podziwiać wszyst-

Z  Wiednia. Kronika m iejscowa i zagraniczna
K .r a k .ó w  16 października.

kie uroki „zaczarowanego pałacu," jak dziś już po­
wszechnie nowy Burg nazywają.

Przedstawienie, sygnalizowane lekkim, urwanym 
brzękiem, jakby jednem uderzeniem o kryzę dzwonu, 
rozpoczęło się fantastycznym prologiem. Muzy — 

, . w ich rzędzie śliczna Stella Hohenfels —■ wprowa-
Hr. Kazimierz Badeni przejechał wczoraj przez |dzają ducha starego domu do nowego. Sonnenthal i

Wolter przepysznie deklamują wiersze nadwornego 
poety Weilena.

Publiczność wzruszona płacze. Potem cały teatr 
wyprawili owacyę obecnemu wraz z dworem cesarzo­
wi. Cała publiczność śpiewa hymn austryacki, cesarz 
dziękuje z loży bez końca.

Przedstawienie składało się dnuaktowego fragmen-

byli 
Walii i król

zachwianej równowagi w finan nistra wojny, Bauera, której wziął udział także niedziałek d. 2 2 go od godziny 8  raności powetować straty, wyniałe z różnicy między saeh państwa W tych go przedstawieniu: Następca tronu,to dzieło Ministraorzeczeniem
ia ieg o  
nacyjnego 
r. 1910 
projektowanej

16 b. m. zaszły 
Zastrzelił się radca Wall- 

liczący lat 61. Z po- 
odebrał on sobie 

chemik R... Dzienniki
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podają tylko inicyały nazwiska. Przyczyną samobój­
stwa zachwiane stosunki majątkowe. Dalej jest samo­
bójcą 15-letni Franciszek B en da, terminator stolar­
ski. Spełnił on samobójstwo w piwnicy. Próbował 
się przebić; potem zapalił wióra, by się spalić, wre­
szcie powiesił się. Zapalone wióra sprowadziły mie­
szkańców domu, lecz samobójca był już zimny. — 
C zwartym samobójcą jest Franciszek W e i c h s e 1 
banm , 24 letni ajent. Dlaczego się zastrzelił, nie 
wiedzieć dotąd.

—  A rcyas. W alerya 15 b. m. odjechała z Wie 
dnia do Ischl. Arcyks. Rudolf udał się wraz z ks. 
Walii na polowania do Styryi.

— Statuę Szekspira kosztem Anglika Knightona 
wystawiono w Paryżu na bulwarze Haussmanna 14 
b. m. Wypowiedziane przy tej sposobności mowy by­
ły manifestacyami za przyjaźnią francusko-angielską, 
z alluzyami przeciw rozporządzeniom o cudzoziemcach.

Repertuar teatru krakow skiego
We czwartek 18go: Szklanka wody, komedya w 5 

aktach, E. Scribego.
W sobotę 20go: Po raz pierwszy: Przygody roz­

wodowe (Les Surprises du Divorce), komedya w 3 
aktach, Bissona — i po raz 1 szy: Guwerner, obraz 
dramatyczny w 1 akcie Józefa Kościelskiego.

W niedzielę 2 Igo: Po raz 108 my: Kościuszko 
pod Racławicami, obraz historyczny, ze śpiewami 
w 5 oddziałach, Wł. L. Anczyca.

— Dnia 15go października dość pogodnie; term 
od 0 9 doszedł do 9 0 C. Barometr idzie w górę; r 
godz. V ej rano d. 16go stan jego był 747 9 milnm 
term. 6 4 (3. — Wiatr zachodni.

— We środę d. 17go października: śś. Fbrentego 
i Małgorzaty.

Ruch umysłowy i artystyczny.
Na W ystaw ę Zjedn. Tow. Przyj. Sztuk Pięknych 

nadeszły: Bergmana „Stanisław Oświęcim przy zwło­
kach Anny;“ Chmielowskiego „Opusi-czona plebania;0 
Pawliszaka „W tatarskim ałusie;“ Tetmajera „Polne 
koniki;“ Wodzinowskiego „Odczynianie uroków u 
owczarza;8 Jankowskiego „Powrót hal tatrzańskich,0 
Pociechy „Znad 8anu,“ akw.

P rzew od n ik  naukow y i literack i z października 
zawiera: „Historya wojny chocimskiej 1621 r.,“ przez 
Józefa Tretiaka; „Nieznana satyra polska z XVII w.,“ 
przez Dra Wiat ora Czermaka; „Sprawy wołoskie 
w XV w.,“ przez Dra Antoniego Prohaskę; „Żywot 
Antoniego Malczewskiego,® przez Mikołaja Mazanów 
skiego; „Sadownictwo ziemskie oświęcimskie i zator 
skie od r. 1440—1565,“ pizez Ferdynanda Bostla 
„Stosunki Radziwiłłów z dworem rosyjskim i pru 
skim,“ przez M. R.; Kronika literacka.

P ie rw sza  sce n a  niemiecka.

W i e d e ń  12 października.

=  Żaden polityczny wypadek nie byłby w sta­
nie zająć Witdnia tak szczerze i powszechnie, jak 
otwarcie nowego teatru cesarskiego dla dramata 
komedyi. Składają się na to trzy okoliczności. 
Ludność Wiednia przepada za widowiskami, za 
teatrem; powtóre teatr cesarski jest pierwszą sce­
ną niemiecką, najlepszą, cztm Theatre franęais 
dla Francyi. Jest to fakt nader dziwny, jeżeli się 
zważy, że literatura niemiecka niema w Austryi 
wogole, niema i Wiednin żadnego ogniska, w za­
kresie literatnry nie wychodzą tntaj prawie wcale 
książki, niema żadnego wpływowego literackiego 
pisma. Pabliczność niemiecka otrzymnje tutaj po­
karm literacki wyłącznie z Niemiec, a przecież 
dla Niemiec jeBt dramatyczna scena wiedeńska 
wzorem niedoścignionym. Dlaczego tak jest, me 
miejsce tu docnodzić, wystarczy wspomnieć, że 
tradycye, opieka dworn i obfność talentów sceni 
cznyeh i nadzwyczajna życzliwość publiczności są 
w tej mierze ważnemi czynnikami. Po trzecie, sam 
nowy gmach dla ulubionej sceny, budowany przez 
ośm lat, wzbudził nadzwyczajny interes. Wśród 
mnóstwa monumentalnych budowli Wiednia, gmach 
ten jest niezawodnie najprzyjemniejszym; inne są 
może okazalsze, ten p.zecież najwięcej podobać 
się musi. Architektara gmachu i każdy szczegół 
ozdób są harmonijnie dostawione do celu i prze­
znaczenia jego. O stylu, w znaczeniu szablonowem, 
mówić nie można. Widoczne motywa renesansowe 
i klasyczne. Gmach właściwy, środkowy, scena i 
sala widzów, wysoko przesłania wielkie środkowe 
atrium i dwa wysunięte skrzydła. Okna i loggie 
wychodzą z nich na Ringstrasse, tak że, gdy gmach 
je«t wewnątrz oświetlony, żarzy się cały światłem 
i na zewnątrz. Dokładne studyum całego gmachu, 
urządzeń i dekor^cyj wymagałoby kilka tygodni 
czasu, a opis sporego łam u; takie jest bogactwo 
szczegółów. Jest to n.etylko świątynia dla sztuki 
dramatycznej, ale zarazem muzeum dla dzieł pla­
styki i malarstwa, ale całe muzeum, wszystkie sztu­
ki pięknie użyte są tyRo do illustrowania potrzeb, 
zadań i znaczenia sztuki dramatycznej. Chcąc 
w krótkości dać obraz dzieła w odniesieniu do 
jego przeznaczenia, odpowiem tylko na pytanie,

dotyczące bezpieczeństwa, urządzeń scenicznych, 
wygody i przyjemności dla publiczności, akustyki, 
ozdobności i oświetlenia. Na te zadania zwrócona 
jest wszędzie przy budowie teatrów uwaga publi­
czności i architektów po tylu klęskach wskutek po­
żarów i paniki.

Bezpieczeństwo zapewnione jest przez to, że do 
każdego oddziału w sali widzów i w garderobach 
— do kulis prowadzą osobne schody, razem 14, 
bądź to z głównego, środkowego westybulu, bądź 
po bokach gmachu. Główne schody są w obu to ­
cznych ski zydlach, wspaniała perspektywa, a w pół 
kołu na pierwszem piętrze ciągnie się olbrzymie 
foyer, gdzie 2000 ludzi może spacerować. Schody 
każde prowadzą do szerokich korytarzy i obszernej 
garderoby; z każdego piętra, z sali widzów wyjść 
mnóstwo, w razie paniki jest tłok niemożliwym; 
teatr może być opróżnionym na wszystkie strony. 
Setna ma pod sobą cały świat podziemny, wyłą­
cznie żelazna konstrukeya tak samo, jak i mecha­
nizm kulis; podłoga może być cała zagłębiona, 
albo kawałkami, albo kwadraty pod siebie zasu 
wane. Rozprowadzenie wody najobfitsze i cała ma- 
szynerya hydraulicznie poruszona. Wykluczenie 
zu^ełne^aza usuwa niebezpieczeństwo ognia. Skłaa 
dekoracyj i maszyny parowe do oświetlania znaj 
dują się w oddalonych budynkach. Maszyny dla 
tego teatru i dia opery mają siłę 1350 koni, po­
pędzają 8 maszyn dynamo tleatryczny ch. Od nich 
idzie 94 podziemnych kablów, któremi rozdzielone 
jest oświetlenie na trzy oddziały: steny i kulisów, 
sali widzów i reszty gmachu. Sieć drutów rozpro­
wadzanych mierzy 110 kilometrów. Dynamo zasi­
lają elektrycznością 540 akumulatorów, ważących 
po 6 cetnarów. Zgaśnięcie światła jest nie możli­
we; akumulatory są zawsze tak nasycone, że gdy­
by maszyny ustały, są w stanie zasilać 5000 lamp 
przez kilka godzin. Scena oświecona jest blaskiem 
o sile 50.000 świec. Miejsca dla publiczności są 
wygodne, wszędzie widać i słychać doskonale; 
czwarta galery a jest sieroko amfiteatralnie rozwi- 
uiętą, zgoła nie gorącą, gdyż wentylacya jest 
kolosalna. Przez otwarty otwór z Voksgaitenu 
maszyny, bez przerwy świeżem powiettzem salę za 
pełniają. Luże małe, ale wygodne, z przyjemną 
garderobką. Cała konstrukeya sali widzów żela 
zna, pokryta stiukiem, sztacznym marmurem lub 
plusztm. Oświetlenie jeat tak silne, lubo wcale 
nie rażące, że całą salę dokładnie można przej 
rzeć, pizestrzenie znikają. Genialnym ma być no 
wy aparat, dający na scenie światło dzienne, księ 
życowe, zmierzch i noc, oraz wszelkie świat.a ko 
orowe. Sala widzów jest matowo-biała ze złotemi 

sztukateryami, ob.oia lóż, poręczy, foteli karmazyno 
we. W międzyaktach publiczność może i musi podzi 
wiać ozdoby gmachu. Na zewnątrz fryzy, loggie 
ozdobione biustami i posągami, na schodachi w s.e 
mach posągi, ściany korytarzy, snfijy zapełnione 
obrazami pierwszych mistrzów, całe foyerzjasno- 
żółttgo marmuru, kolamny onyksowe. Wszystka 
rztżba i oorazy w gmachu przedstawiają histo 
ryą sztuki dramatycznej na całym ś wiecie, teatra 
greckie i widowiska paryskie, poetów i aktorów 
w rolach wybitnych, przyczem motywa mitologi­
czne , barwna symbolika dodają życia i uroku. 
Ściany korytarzyków, wiodących do każdej loży, 
irzedstawiają w obrazach szczegółowo historyę 
samegoż Burgteatru z wiernością historyczną i por 
tretową. Wszystkich czasów i ludów kostiumy, 
tazdą większą postać dramatyczną z litnratnry po 
wszechnej znajdzie tutaj widz i aktor w olejnym 
obrazie. Pod względem dekoracyjności nie idzie 
w poiówname z tym gmachem żaden ze słynnych 
teatrów. Słowem przy zwiedzaniu gmachu i pod­
czas jeneralnej próby nie dało się zn.leść żadnej 
ujemnej strony, a z drugiej strony niepodobna 
zauważyć, zapamiętać i zapisać niezliczonych pię­
kności. Widzów pomieści nie więcej jak 1.500; 
na więcej miejsc nie pozwala wygoda, bezpieczeń 
stwo i siła głosu artystów. Prawda, której na zie­
mi wymagamy, nie dozwala ani na kotarny, ani 
na takie podnoszenie głosu, w któremby cieniowa 
nia uczuć nie dały się uwydatniać. Publiczność 
chce widzieć każdy ruch, każdą gię oblicza, sły­
szeć każdy szept, mieć przekonanie o Historycznej 
prawdzie każdego sprzętu na sceme, każdej de- 
koracyi. A zarazem chce publiczność, żeby sala 
wiązów, foyer były salonem, żeby niewygoda, 
ścisk, obawa żadna wrażeń arty stycznych nie psu­
ły. Nowy teatreesarski odpowiada w najwyższej 
mierze tym zadaniom. Wiedeń ma się z czego cie­
szyć, a Berlin zazdrościć.

dzenia wagonów 3 klasy przy pociągach kuryer- 
skich na kolei Karola Ludwika, biletów powro­
tny ch, powiększenia pociągów kursujących na kolei 
Karola Ludwika i r o z d a n i a  r o b ó t  budowy dru­
giego toru na tejże linii w drodze ofert. Człontk 
rady kolejowej p. Briess Wilhelm wniósł, aby 
zniżono taryfy frachtowe transportów zbożowych, 
idących z Węgier i Galicyi do Morawy i Szląska 
i transportów mąki z Morawy i Szląska do Czech.

będą gotowi. Wtedy hr. Herbert Bismark oświad 
czył głośno: Maintenant ou jamais, poczem 
Macchi zaanonsował ks. Henryka. Oświadczenie 
hr. Bismarka, twierdzi Koln. Volks Ztg należy uwa­
żać za żart.

Wczoraj o godz. 9 zrana rozpoczęto w Berlinie 
wydawanie broszury Mackenziego. Natłok przy 
wszystkich księgarniach nieopisany.

Sprawozdanie z targ* ibozoweg- 
aa Klepana.

Kraków d. 16 października. 
Słabe usposobienie jakie już na ostatnim targu 

zapanowało, objawiło się dzisiaj tem wyraźniej, 
że wobec wzmagających się dowozów, spekula- 
cya zarówno jak i konsumenci wstrzymują się od 
zakupów, gdy tymczasem właściciele zboża coraz 
większą ehęć sprzedaży okazują.

Wobec braku odbiorców na dzisiejszym targu 
ofiarowanie znacznie przewyższało rzeczywiste po 
trzeby i dlatego ceny me zdołały się utrzymać 
na dotychczasowej wysokości.

Stosunkowo lepiej trzymała się w cenie psze­
nica trasitowa, natomiast zboże krajowe sprzeda 
wano 10 do 15 centów niżej od cen zeszłotygo- 
dniowych.

Płacono za pszenicę białą od 7 75 do 8 10 złrv 
za czerwoną od 7 75 do 8*10 złr.; za żółtą od 
7 75 do 8-— złr., za żyto od 5 75 do 610  złr.; 
za jęczmień od 6'— do 7‘25 złr.; za owies od 
ó-50 do 5-75 złr. (z akcyzą).— Wszystko za 100 
kilogramów.

Ceny zboża.
W i e d e ń  15 października. Płacono pszenicę na 

jesień 8-40—8-45, na wiosnę 9 15—917, żyto na
jesień —•------, na wiosnę 6-73—6 75, owies na
jesień 5 63—5 65, na wiosnę 6-15—617.

Ribot oświadczył, że republikanie zgadzają się 
na to, by przed załatwieniem budżetu nie wywo­
ływać przesilenia ministeryalnego.

Ajencya północna donosi z Jerozolimy 15 b. m.: 
W  sobotę uroczyś.ie poświęcona została cerkiew 

św. Maryi Magdaleny w polizu Gethsemanu. Cer­
kiew zbudowana została kosztem Cara i jego braci, 
na pamiątkę zmarłej Maryi Aleksandrówny. — 
Obrządku poświęcenia dokonał patryarcha jero­
zolimski w obecności w. ks. Sergiusza i Pawła 
Aleksandrowiczów i w. księżnej Elżbiet/ Teodo­
rów ny.

Od Admnistracyi „Czasu “
Dla biednej wdowy po artyście złożył znale­

ziony w kontuarze pana S. F. 1 rubel. L. D. 2 złr.

I r t y k a f y  w  d z i a l e  „ H a d e d a n e *  n i e  p o c k o -  
d z ą  o d  H e d a k c y l .

N A D E S Ł A N E . (2333-1-3)

Hance larya  adwokacka  
Dra Bolesław a Schw arzenberg-C zernego

znajduje się obecnie przy ul. B r a c k i e j 1.13, w do­
mu, guzie biuro notaryusza W go Muczkowskiego.

Ostatnie wiadomości.

Dział ekonomiczny.
P a ń stw o w a  Rada k o lejow a została zwołaną przez 

ministra handlu na 29 października. Na porządku 
dziennym między innemi, będą następujące wmo 
ski: Wniosek posła Wład. S t r u s z k i e w i c z a  
o zmianę planu jazdy na kolei Dembica-Nadbrze- 
zie-Rozwadów; zniżenie taryfy od przewozu towa 
rów na tejże drodze; wydawanie biletów bezpo- 
śiednio do wszystkich stacyj głównej linii kolei 
Karola Ludwika; utworzenie stacyi telegraficznej, 
oddawanie i odbitranie frachtów w stacji Cho­
rzelów. Wnioski p. Leopolda R e i c h a  z Krakowa 
dotyczą zrównania terminu dostarczania (Liefer- 
fnst) na kolejach państwowych gal.cyjskich z in­
nemi kolejami; zniżtnia taryfy od przewozu zboża, 
drzewa i spirytusu na kolei Północnej; zaprowa

Podróż cesarza Wilhelma.
Pobyt we Włoszech.

Italii opisuje odwiedziny ces. Wilhelma w Wa 
tykanie w sposób następujący: Papież wyszedł 
naprzeciw cesarza aż do p.ogu swego mieszkania 
prywatnego i uścisnął serdecznie dłoń cesarza, 
który mu się dwa razy ukłonił. Następnie zapro­
wadził Papież cesarza do swych apartamentów 
prywatnych. W wzruszających słowach wspomniał 
Leon XHI o odwiedzinach cesarza Fryderyka ja­
ko następcy tronu w Watykanie, odwiedzinach, 
które d*ły początek do przywrócenia pokoju ko 
ś.ielnego w Niemczech. Następnie starał się Pa­
pież wykazać konieczność niezawisłości papiestwa 
dla dobra Niemiec. Obwiniał on włoskiego prezy­
denta ministrów Crispiego o rewolucyjną czynność 
i powitał Wilhelma II jako obrońcę religu i za­
sad konserwatywnych. Podczas odwiedzin mówił 
Papież sam prawie ciągle.

Koln. Volks-Ztg donosi zaś: W rozmowie ze 
świtą chwalił Papież zapał Niemców do nauk, któ­
rzy oprócz Włochów najwięcej zwiedzają biblio­
tekę i muzea watykańskie. Z hr. Herbertem B.s 
markiem rozmawiał Papież nieco dłużej. Po roz­
mowie z cesarzem podyktował Papież takową 
w celu zachowania jej w archiwum. Mówią, że 
Papież wspomniał w rozmowie o odwiedzinach 
ces. Fryderyaa, jako następcy tionu, w Watyka­
nie. Pragnie on z ces. Wilhelmem zachować takie 
same, jak z ct s. Fryderykiem, stosunki. Podniósł 
on konieczność wolności Kościoła i papiestwa dla 
dobra społeczeństwa i poczynił alluzye do swego 
niepomyślnego położenia. — Przy śniadaniu u p. 
Schioezcra powitał cesarz kardynała Hohenlohe 
słowy: Przynoszę ci wiele i serdecznych pozdro 
wien od mojej żony. Obaj mówili do siebie przez 
„ty.0 Rozmowa była ożywioną. Kardynał sekre- 
ta>z stanu Rampoiia siedział po prawej stronie ce­
sarza, a kardynał Hohenlohe po lewej. Mówiono 
wiele po niemiecku. Cesarz oświadczył ks. Hen 
rykowi: Ty możesz przyjść pół godziny później, 
i zabawić w przedpokoju, aż Papież i ja  będzie­
my gotowi.

Gdy ks. Henryk nadszedł, oświadczył papieski 
Majoidomus Msgr M„cchi: Wasza król. Wysokość 
zechce się tu zatrzymać, aż obaj monarchowie

Podróż cesarza Wilhelma.
P o b y t  we  Wł o s z e c h .

{Telegramy).
Rzym 16 października. Na dyplomatycznym 

obiedzie w Kwirynale był obecny i radca amba­
sady fi-ancuBkiej Gćrard. Cesarz Wilhelm zwiedził
0 godzinie 4 Kolossenm. Udał on się tam w o- 
twartym ekwipażn, a powrócił z powodu ulewnego 
deszczu do Kwirynału w prywatnym krytym po­
wozie. Ludność witała cesarza żywemi okrzykami

Rzym 16 października. Po wczorajszym dy­
plomatycznym obiedzie w Kwirynale odoyło się 
cercie monarchów. W urządzonym przez królowę 
koncercie brało udział 5 rzymskich artystycznych 
znakomitości; wskutek tego wyżsi dostojnicy me 
mogli wziąć udziału w komersie niemieckiej ko­
lonii.

Rzym 16 października. Salwy z dział zapo­
wiedziały odjazd monarchów i książąt na dwo 
rzec kolejowy. Muzyki wojskowe zaintonowały 
pruski hymn. Władze oczekiwały monarchów na 
dworcu. O godzinie 8 m.nut 12 nastąpił odjazd 
do Neapolu. Ludność witała monarchów żywemi 
okrzykami. Pogoda jest wspaniała.

Rerlln 16 października. Magistrat postanowił 
wysłać po powrocie cesarza z poaróży deputacyą 
która go powita i wręczy mu adres wyrażający 
hołd i radość z przebiegu cesarskiej podróży.
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Telegramy własne „ Czasu“
L w ó w  16-go października. (Ze Sejmu). 

Na początku posiedzenia sekretarz hrabia Badem 
odczytał pismo ministra Zaleskiego, żegnające 
Sejm. Marszałek wytaża ministrowi Zaleskiemn 
zupełne i najgorętsze uznanie, żywą i szczerą 
wdzięczność za długoletnią działalność w stosun­
ku do Sejmu. Jako komisarz w Sejmie odznaczał 
się uprzejmością dla wszystkich, umiarkowaniem, 
pojednawczością, taktem w obejściu, a co naj­
ważniejsza dobrą wolą i szczerem pragnieniem do- 
ora kraju. Wszystkie te zalety przez cały ciąg 
swego urzędowania przelewał na władze, których 
był naczelnikiem. Jemn zawdzięcza kraj harmonię
1 dobry stosunek między władzami rządowemi a 
autonomicznemi. Najlepszy to środek na złago 
dzenie słabych stron ustroju, opartego na duali­
zmie władz. Ducha obywatelskiego odziedziczył 
on po ojcu. Obok imienia ojca stan.e imię syna 
w dziedzicznej tego kraju pamięci. Nowy dowód 
łasai i zaufania monarchy: powołanie go na sta­
nowisko ministra,jest chlubnem i natnralnem uwień 
czeniem tego zawodu. W gabinecie zasiędzie p. 
Zaleski jako minister dla Galicyi. Ten Sejm pa­
mięta, jaką wagę przywiązywał do tego stanowiska. 
Możemy luzyć, że zajęcie t:go stanowiska przez 
p. Zaleskiego wyjdzie na pożytek państwa i kraju, 
to też z całą ufnością| polecamy ten kraj doświad­
czonej zdolności politycznej ministra. Ooy mu 
Bóg szczęścił, na tem nowem polu pracy. (Brawa, 
oklaski).

Z porządku odesłano wczorajszy wniosek Wie 
rzbickiego do Wydziału. Przyjęto znane rezolucye 
względem założenia domów składowych we Lwo­
wie i w Krakow.e. Powzięto rezolucye W sprawie 
pielęgnowania nauki gospodarstwa w seminary ach 
nauczycielskich i szkołach ludowych. Wniesiono 
nową interpelacyę w sprawie konfiskaty Dzienni 
ka Jrolskiego za dosłowne pomieszczenie wczoraj­
szej interpelacyi. Z powodu odjazdu ministra Za­
leskiego przerwano posiedzenie. Następne wieczo 
rem. Na porządku dziennym bndżet.

R e r l i n  16 października. We wschodniej Afryce 
wzrasta powstanie. Stacyę niemiecką Madimole 
spalono. Trzech majtków zabito.

Belgrad 16 października. Obawiają się tutaj 
wielkich zawikłań i trudnego przesilenia. Mijato- 
wicz i Bogicewicz ustępują.

Telegramy biura koresp.
W i e d e ń  16 października. Wiener Ztg ogła­

sza: Dziekani: X. Ignacy Wieniawa Długoszew- 
ski, X. Jan Kitrys i X. Franciszek Szurmiak zo­
stali zamianowani kanonikami honorowymi kapi­
tuły katedralnej w Tarnowie.

Praga 16 października. Do Prager Abendbl. 
donoszą z Wiednia: Wskutek nominacyi Schbn-
borna ministrem sprawiedliwości rozproszyły się 
zupełnie daleko sięgające nadzieje opozycyi, ja ­
koby ministeryum hr. Taaffego było wystawione na 
wstrząśnienia. Hr.Taaffe otrzymał nowy dowód zau­
fania ze strony Korony.jJako minister, będzie SchCn- 
born przedewszystaiem przestrzegał obowiązków 
swego urzędu. Nominacya jego wskazuje przede- 
wszystkiem, iż państwo austryackie zdecydowanem 
jest trzymać się tych celów, których poświęcić nie 
może. Cnodzi o to, aby obecnej większości nadać 
stałość i scrajne żyw.oły wyprzeć. Każdy musi 
przyjść do jasnego przeświadczenia, iż Austrya 
sama do siebie należy i że na podstawach kon­
serwatywnych urzeczywistnia tradycye swej prze­
szłości, przyczem istniejące prawa i zobowiązania 
muszą być bezwarunkowo przestrzegane. W tym 
duchu będzie i Schiiuborn wypełniał obowiązki 
swego nrzęda. I nadal będzie przestrzeganą równa 
sprawiedliwość względem wszystkich narodowości 
i wszystkich partyj.

Paryż 16 października. Z posiedzenia Izby. 
Floquet przedłożył projekt rewizyi konstytucyi i 
zaznaczył, iż trzeba rzeczy pospolitej bronić prze­
ciw zabiegom, dążącym do rojalisiycznej restaura- 
cyi lub dyktatury. Ribot (z lewego centium) wy- 
stąpił przeciw projektowi rewizyi, której kraj nie 
żąda. Dlatego też Floquet postawił kwestyę zau­
fania i żądał, ażeby projekt odesłać do istniejącej 
komisyi. Wniosek ten przyjęto 307 głosami prze­
ciw 181 głosom. Umiarkowani republikanie oświad­
czyli, iż z patryotyzmu głosują za gabinetem. — 
U wejść do Izby przylepiono plakaty: precz ze 
złodziejami! Sądzą, iż bulanżyści wniosą projekt 
rewizyi, a między innemi zażądają mianowania 
ministrów na czas oznaczony w celu zapobieżenia 
niestałości ministerstw. Zaproponują oni również 
wybranie rady stanu w celu przygotowywania 
ustaw.

Paryż 16 października. Wczorajsza większość 
składała się z 299 republikanów, mniejszość zaś 
z 152 członków prawicy, 7 bulanżystów i 8 repu­
blikanów. Minńtrowie, podsekretarz stanu i 67 
republikanów, po większej części zwolenników Fer- 
rego, wstrzymało się od głosowania. Radykalne 
dzienniki zauważają, iż wczorajsza uchwała wzmo­
cniła stanowisko ministerstwa, które prawdopodo­
bnie utrzyma się aż do wyborów. Moaarchuczne 
dzienniki wyrażają się w ogólności w podobny 
sposób i piszą: Odtąd konserwatyści nie mają ni­
kogo przed sobą, jak tylko radykalnych. Umiar­
kowane republikańskie dz.enciki ubolewają nad 
słabością centrum i zaślepieniem gabinetu, który 
zrobił wyłom w Rzeczypospolitej.

Londyn 16go października. Do Daily News 
doiuszą z Simli: Powstanie zakończone. Władza 
emira w całym afgańskim Tarkestanie została 
przywróconą.

Ateny 16 października. Cesarzowa austria­
cka przyoyła wczoraj do Missolunghi. Podczas ca­
łej podróży witała ludność cesarzową entuzyasty- 
czme.

Dzienniki greckie podnoszą, iż Grecya ma pra­
wo d i Macedonii, która nigdy nie była krajem 
bułgarskim.

KURSA TELEGRAFICZNE.
W i e d e ń  16 października 2 godz. 30 min. popoł.

« papier, opod. 
'» srebrnasrel

^  |  4% złota 
a  5% pap.nieop. 

Akcye Ban. Aus.-W. 
„ kredytowe .

Londyn............... ...
N apoleony............
D ukaty ..................
Marki

rir. ct.

81 70
82 23 

109 90
97 65 

872 — 
311 — 
121 65 

9 62'/, 
5 77 

59 42'/, 
91 — 

100 32'/, 
130 50
giełdy:

5*/, Renta węg. pap.
4% „ „ złota
Losy prem. węg.. .

Usposobienie 
B e r l i n  16 października.

Banknoty anstr. . .
Krótki Wiedeń. . .
Banknoty ros. . . .
5% Listy zast. pols.

Oblig. indemn. gal. 
4 '/,%  Obligac. Poż.

kraj. galic...........
67, Listy zast. gal.

Za. kred. z. 36-let. 
4'/, 7, Listy zastaw.

Banku kraj. gal. 
Akcye Landerbank. 

„ kol. Kar. Lud. 
„ „ lw.-czern.
„ „ połudn. .

R u b le ......................
Srebro.....................

rir. et.

169 50 47, Listy likw. poi. 
Akc. kol. Kar. Lud.167 80

218 — „ austr. kred .. .
62 20

103 80

91 -

89 —

93 50 
221 -  

209 50 
219 75 
106 25 
129 75

55 80 
79 90 

163 75

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 
A n to n i hlobnkotrmki.

Pociągi na kolejach żelaznych w Krakowie.
(Od dnia 1 października 1888 r.).

Odchodzą 
1 Krakowa P O C I Ą G I  KOLEI: Przychodzą 

do Krakowa

Kolei Państw ow ej
w kierunku do lub od Żywca, Nowego Sącza, Zagórza 

przez Bonarkę koleją Fó&ocną:
9.— rano I Osobowy 3 k la sy ........................ I 6-02 rano
6-55 wiecz. i ....................................  I 4-02 pop.

płacą żądają

Kurs pieniędzy i papierów publicznych
Kraków 16 października.

Waluty.
Ruble rosyjskie papierowe za 100. .
Marki niemieckie . . , ....................
20-to frankówka ważna.........................
Rubel srebrny obrączkowy . . . .

Obligi.
Za 100 fl. wart. im. oprócz kuponu bież.
Wspólna państwowa renta papierowa .
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne .
67, galicyjska pożyczka krajowa . .
4V j % i> „
57, Oblig. komun. gaf. Banku krajowego 
47, Listy likw. Kr. Pol. za 100 r. im. w. 

oprócz kup. bież. w rublach i k o p ..
Listy zastawne i  dłużne.

Za 100 fl. im. wart. oprócz kuponu bież. 
g  47 ,7 , gal. Banku krajowego . . . 
g  47, „ Tow. kr. z. we Lw. nieokr.
^  47, „ „ „ „ 4 1  let.
fca 47, n n n 11 56 let.
§ { % %  . .  .  ,  

u  / •  i) v  v  rt
5% „ Banku hipot. we Lw. prem.

E  57, „ „ „ „ niepr.
to 67, Zakł. kred. zie. w Krak. 36 let.
3  .  . 18 let

129 — 130 __
59 15 59 60

9 58 9 63
1 38 1 45

81 35 82
103 50 104 50
100 — 101 50
91 25 92 50
99 50 100 50

83 — 84 75

93 50 94 50
94 50 95 50
91 — 92 __
90 25 91 —
94 75 94 75

101 25 102 __
102 75 103 75
99 60 100 25
89 — 91 —
9 0 — 93 —

S P / t  Za. kre. z. w. Krak. 20 let. 
.£ s  67, n „ włość, w Lw. w lik.
^  » ” 11 „ „
57, Listy zast. Tow. kred. zie. Kr. 

Pol. z r. 1860 Lit. A za 100 rub. 
im. w. oprócz kuponu bieżącego 
w rub. i kop.................................

Akcye kolejowe i bankowe
prócz kuponu bieżącego.

Kolei Karola-Ludwika po 210 złr.
„ Lwow.-Czemiow. „ 200 „ 

Gal. Banku hip. we Lw. „ 200 „ 
Banku galic. dla handlu i przem. 

w Krakowie . . .  po 200 złr.

Losy.
Miasta K ra k o w a .........................

„ Stanisławowa....................
Tow. austr. czerwonego Krzyża .

„ węgier. 
.  włoitosk .

Bazylika Bud.-Peśzt.

Wieileń 15 października.
Obligi długu państwa.

4'/a7, Renta papierowa . . 
4'/, 7, „ srebrna , . ,

płacą żądąją II plącą żądają
94 — 

92 —

97 — 

93 50

47, Renta z ł o t a .........................
57, „ papier, nieopodatkow. 
37, Losy z. r. 1854 po 250 m k. . 
47, „ „ 1860 „ 500 złr. 
4% „ „ 1860 „ 100 „

„ „ 1864 „ 100 „
„ „ 1864 „ 50 „

110 — 
97 50 

133 — 
140 25 
140 40 
171 75 
171 75

110 20 
97 70 

133 50
140 75
141 -  
172 25 
172 25

47 ,'/, Obi.poż. kol. węg. (zaOstb.) 114 50 115 -

208 50 
219 50

210 — 
221 -

Obligi indemnizacyjne. 
Galicyjskie. . . .  107, podat. 103 60 104 —

Akcye bankowe.

22 75 
34 — 
17 50 
11 75 
13 bO 
8 50

24 — 
35 — 
18 25 
12 75 
14 50 
9 25

Anglo-austr. Banku . . 120 złr. 
Credit-Anst. dla han. i prz. 160 „ 
Credit-Bank węgierski . 200 „ 
Oest. Landerbank . . . 200 „ 
Austr.węg. Bank. . . . 600 „
U n io n b an k ....................  200 „
Verkehrsbank ogólny . 140 „ 
Wied. Bankverein . . 100 „

Akcye kolei.

112 50 
314 30 
307 25 
222 25 
874 — 
213 50 
151 50 
99 70

113 -  
314 70 
307 75 
222 50 
875 -  
214 —  
152 50 
100 —

81 50
82 30

81 70
82 50

Altold-Fiume . . . 200 złr. 57 
Ferdynanda Północ. 1050 
Gal. Karola-Ludw. . 210 „ „ 
Koszycko-Oderberg. 200 „ 47 
Lwow.-Czer.-Jassy . 200 „ 57, 
Siedmiogrodzkie L . 200 „ „

182 — 
2450 

209 -  
141 75 
220 -  
178 50

182 25 
2450 

209 50 
142 — 
220 50 
179 50

Staats-Eisenb.-Gesell. 200 złr. 57, 
Siidbahn (Lombardy) 200 „ „
Theissbahn (Cisańska) 200 „ „
Węg. gal. Łupkowska 200 „ „

„ Nord-Ost. . . 200 „ „

Listy zastawne.
47, Boden-Credit Allg. złotem pł. 
4 7,7, „ „ papier 50 la t
37, Prem. Boden-Credit Allg.
67, Zakład, kred. krakows. 18 lat. 
77, Listy dłużne „ 20 „
67, Zakł. kredyt. „ 36 „
44/, Gal. Tow. kred. ziem. nieokr. 
5% .  ,  u „
7 /• rt rt n  rt

4 V / , ”
4'/, 7, Gal. Banku kraj."
57. „ „ hipot.
Too/ C* 1 ” ” " ------4 /» /, Bank austr.-węgierski w. a.
47, Bank austr.-węgierski w. a.
47, Węg. Banku hip. prem. . .

56-letn. 
.  41 „ 

52 „ 
517, lat 
„ prem. 

40 lat.

Priorytety kolei.
Ces. Ferd-Półn. 1887 srebr. 47, 

„ Mor.-Szląs. lin. 1871/72 57, 
Gal. Kar.-Lud. 1881 300 złr. 4'/, •/, 

„ Jarosław 300 „ „
Koszyc.-Oderb. 1879 200 złr. 67,

plącą żądają
248 80 
106 25 
248 -  
174 25 
162 —

249 20 
106 75
250 — 
175 25 
162 50

101 -
98 20

101 50 
98 70

90 —
94 — 
88 —
95 15

93 -  
97 50 
91 —

-------
102 20 
102 20

94 50 
93 50 

103 25 
99 75 

101 30 
100 — 
105 —

95 50 
94 50

104 —
100 50
101 70 
100 50
105 50

101 50 102 50

99 40 
9 8  -  

1 0 2  5 0

100 — 
99  —

Lwow.-Czem. opodat. 300 
. „ nieopod. „

Węg. gal. Łupków. . 200 
„ „ „ II Em. 200
„ Nordost. . . . 300 
„ „ złotem 200

Losy.
57, Donau-Reg. z r. 1870 z 
Premiowe Wiedeńskie . ,

„ Węgierskie . ,
„ Tureckie . . L. . 

Budowy bazyl. Buda-Peszt złr.
K re d y to w e ....................
In s b ru k u ........................ " 1
Krakowskie . . . .  i ’ 
Ofner (miasta Budy) ! ' ' 
Czerw. Krzyża austryackie '„

su**. : .?8ie”k!e
S a lz b u rsk ie ....................
St. Genois.........................
Stanisławowskie . . .

Waluty.
Dukaty ważne 
20-frankówki

płacą
4% 81 20
rt 87 75

5%
8%

99 40
196 50

3*/, 143 —
5% 123 75
rt 99 05
n 98 —
n 98 20
rt 123 —

100 119 75
100 142 25
100 130 75
400 22 50

5 8 50
100 181 25

20 26 25
20 23 _
40 59 75
10 17 40
5 11 90

10 20 _
20 26 25
42 65 25
20 34 —

• • 5 76
• t 9 61

100
197
144
124
99
99
98

124

120
142
131
23
8

181
26
23
60
17
12
22
26
65
34

10

60

Imperyały ro sy jsk ie ....................
Funty Szterlingi angielskie . . 
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 rubli .

Lwów 13 października.

Akcye Banku hipot. gal. 200 złr. 
57, Listy zast. Tow. kred. ziems.
4-®/

47. „ „ „ „ 56- etn.
47* a „ » 41-letn.
4 /o „ „ „ „ 52-letn.
47.7, Banku kraj. galic. 51-letn. 
57, Obligi kom. Banku kraj. gal. 
57, Obligi iadem. gal. 107, podat.
47.7, Obligi pożyczki krajowej .

Warszawa 15 października. 

57, Listy zastawne I ser. . . .
B B „  V „  .  .  .

47, Listy likwidacyjne . . . .
57, „ warszawskie I ser. .

ti n  „ III „
e n  n IV „ .

9 941 
12 13 
59 35 

130 -

(277 
101 10 
95 —
90 -
91 25 
94 75 
93 50

100 —  

103 75 
91 35

lb.kop.

9 96 
12 18 
59 42 

130 50

281 — 
102 10 
96 —
91 50
92 50 
95 75 
94 50

101 —  

105 — 
92 35

rub.kop.

93 40

83 75

93 50 
92 85
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CZAS z Środy 17 Października 1888.

t (2325)

Za duszę ś. p.

b. dziedzica dóbr Suchy i Ślemienia 
z przyległościami,

(zmarłego 20 października 1878 r.) 
odprawi się

N a b o ż e ń s tw o  ż a ło b n e
w Tarnawie dolnej (obok Suchy) 

w sobotę 20 października b. r.
o godzinie 10 z rana.

A n r n n n m  (szk* roln* w Pruszkowie 
r ł y l  UIIUl i I  kawaler, 34 lat, wskutek

wydalenia z Królestwa Polskiego, szu 
ka posady zaraz.

C l f i p n  z wyszynkiem do odstąpienia 
UI \ ICf J  Interes świetny, kapitał 2000 złr 
M a j ą t k i  dzierżawy, kamienice i t.

1 i n t e r e s a  poleca: Biuro 
kom lsowo-infbrm aoyjne H t  
Jaw orskiego w Krakowie, ul 
Gtrodzka Ł. 30. (2309 1-3)

Do wiadomości S m  Publiczność
Niniejszem mam zaszczyt podać 

publicznej wiadomości, że mój sk ład  
maszyn i narzędzi rolniczych  
przeniosłem  obecnie z Krako 
vva do Podgórza przy Krako 
wie pod lir. 3 w Rynku, — i tu 
sząc Sobie używać i nadal zasłużonego 
zaufania Szanownej Pnbliczności, polecam 
się i na przyszłość łaskawym względom, 

Z uniżonym szacunkiem
J . B . P r l iw e r .

Adres: J. B. P r l i w e r  w Podgórzu 
via Kraków. (2335-1-3;

OBWIESZCZENIE.
L. 21,165. (2294-2-3)

Trzy sklepy w Sukiennicactt
od strony ul. Szewskiej L. 26, 27 i 28 
zajmowane dotąd przez filię c. k. urzędu 
pocztowego, będę, do wynajęcia od Igo 
kwietnia 1889 r. razem lub pojedynczo.

0  bliższych w arunkach można zasię­
gnąć wiadomości w wydziale I I .  Magi 
s tra ta , między godzinę, 11 a 2 z po­
łudnia.

Z M agistratu  stoł. król. m iasta.
K raków, dnia 4 października 1888

OGŁOSZENIE.
Gmina miasteczka R u d n ik a  w po­

wiecie Niskim  —  poszukuje zdolnego 
l e k a r z a  praktycznego. —  Roczna 
pensya wynosi 300  z ł r . ; z oględzin 
trupów i bydła 120— 150 złr. P rak ­
tyka wolna. Doktorowie medycyny m a­
ję  pierwszeństwo.—  Zgłoszenia do dnia 
15go listopada b. r. przyjm uje Repre- 
zentacya gminy m iasteczka Rudnika. 
Poczta i telegraf w miejscu. *.2295 2-3)

x Posadzki
j j j  różnego rodzaju, znane ze swej 
w  dobroci od lat 18, dostarcza z u-
X*** kładaniem lub bez układania — 

oraz uskutecznia ioi.oty zamiej- 
X  scowe (2262-5-8)
JK M a u ry c y  L a n g r o c k , X
X  Kraków, ul. Lubicz Nr. 3. W

Is
X

Hotel Londyński
w Krakowie na  Stradomiu,

stacya tramwaju, w śródmieściu w pobliżu części 
handlowej położony, został w drodze kupna przez 
podpisanego nabyty, zupełnie odnowiony i gus­
townie urządzony. Poleca się zatem Szan. Po­
dróżującym z zapewnieniem najlepszej i najtań 
szej obsługi. W hotelu są także stajnie.

Salomon W auerberger, 
(1994-20 36) handlarz win.

9UT* Od Igo października 8ą tamże do wyna­
jęcia po cenach umiarkowanych pokoje kawaler- 
SKie umeblowane z usługą.

Środek na odgniotki j
tynk tar a HERALTN aptekarza 
Mchneida, usuwa za poręką i bez bólu 
w kilku dniach wszelkie odgniotki i zgru­
bienia skóry. Cena ■/, flak. 60 ct. */, flak.
1 złr., pocztą 10 ct. więcej. Jedynie pra­
wdziwy w 8t. C ie o rg a - lp o tl ie k e  
w Wiedniu, V., Wimmergasse L. 33. Skład 
w Krakowie u apt. K. Mtockinara. 

(1740-5-10)

W inogrona
k u r a c y jn e

badeńskie i vfislauskie, słodkie i doj­
rzałe, 2 złr. 50 c. za 5-kilowy koszyk 
rozsyła opłatnie do każdej stacyi po­
cztowej za zaliczkę (1982-10-10;

A n to n i K ic s s ,
w  B a d e n  p o d  W ied n iem . 

Czcionkami Drukarni „Czasu",

ychowaniec W arszaw  
s k ie g o  Instytutu Ulu 
zycznego, pianista, zamiesz 
kawszy w Krakowie przy ulicy  
M ikołajskiej Nr. 2 0 ,  II. piętro 

udziela lekcyj muzyki po cenach 
umiarkowanych. Przyjmuje od godz. 3—5 

(2336-1-3)

A lb ert Mtker
już rozpoczął lekcye tańców  i gim nastyk i
salonow ej. Mieszka przy ul. P i j a r s k i e  i 
Nr. 19, róg ul. Floryańskiej. (2265-4-6'

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić 
Szanowną Pnbliczność, że we środę dnia 
17 b. m. otwieram (2329-2-

interes masarski
przy ulicy Sławkowskiej, w hotelu Saskim  

Pracując kilka lat w większych miastach, 
jak w Wiednia, Pradze, Wrocławiu i t. d! 
u pierwszorzędnych firm i majstrów, po­
znawszy najdokładniej wszelkie wyroby 
w zakres masarstwa wchodzącyeh, jestem 
w stanie zapewnić, że wszelkim wymaga­
niom Szan. Publiczności zadosyć uczynię. 
Mam zaszczyt uwagę zwrócić, że nietylko 
zimne wędliny, ale w każdej chwili na 
łaskawe żądanie będą gorące i świeże. 
Ceny zimnych i gorących jednakie.

Z uszanowaniem
W in c e n t y  S a ta le c k i .

Do wydzierżawienia w M o g ile  od 
dnia Igo  stycznia 1889 r.

w r a z  z  g r u n te m
młyn wodny amerykański,

w którym s ę : 
kamienie francusk ie , 1 Szpiegang, 

walce, wszystko w najlepszym stanie.
Wiadomość n właściciela (2227-2-3) 

II . F r it s c h a  w K r a k o w ie .

Bronisława Ustyanowicz,
akuszerka egzaminowana, 

mieszka obecnie przy ulicy S z p i t a l n e j  
pod Nr. 7 (pod Bakiem) w oficynie, na I. piętrzę.

(2298-2-3)

Mieszkanie kawalerskie
w „Willi Wandy“ przy ul. L u b i c z  L. 19, 
składa, ące się z 2ch pokoi na II. piętrze, 
spokojne, z waterklosetem, z widokiem do 
ogrodu angielskiego — j e s t  z a r a z  do 
w y n a j ę c i a .  (2290-2-2)

Pfanhansera 
przenośne konewki!

Pfanhausera 
chłodniki do m leka!
Najlepszy i najtańszy chłodnik! 

Kompletne u rząd zen ia  m leczarsk ie!  
Żądajcie katalogów! (2031-16 50) 

A. PfanhBuaer,
WIEN, VIII, S tro z z ig a sse  Nr. 41.

K undm achung.
Ł le fe r u n g  v o n  D r u c k so r te n .

Z. 17804/V . -

Die Lieferung der in den Amtsbezirken der k. k. E isenbahn-Betriebs- 
Direktionen K rakau  und Lemberg erforderlichen im internen Dienste der Bahn- 
ve rw a ltu n g , nicht ais streng verrechenbar erkl&rten M anipulations - Druck­
sorten, dann Contcxtarbeiten und Kundm achungeu sam m t Papier und Buch- 
binder-Arbeit, wird im óffentlichen Offer^wege an einen geeigneten Unternehm er, 
welcher sich fiber die Auslfihrung derartiger grosserer Lieferungen auszuweisen 
vermag, auf die Dauer der Jah re  1889, 1890 und 1891 m it der M assgabe 
vergeben, dass der b dreffende Lieferungs-Y ertrag ffir den F a li, ais er nicht 
bis zum Abschlusse des d ritten  Solarquartales des letzten  Y ertrags - Jah res 
von einer oder der anderen Seite gekfindigt wird, ais stillschw tigend auf je 
Ein weiteres Ja h r  veriiingert zu gelten hat.

Die bezfiglichen allgemeinen und sptziellen Lieferungs-Bedingnisse, sowie 
die Form ularien der Preistabellen, welche Letztere h insichtlich ernes von den 
darin angesetzten Preisen zu gewahrenden perzentualen Nachlasses oder zu 
denselben beanspruchten Zuschlages seitens des Offerenten auszuftillen sind, 
konnen von heuie an bei den k. k. E isenbahn-Betriebs Direktionen in K rakau 
und Lemberg oder auch in W ien bei der k. k. General-D irektion der osterr. 
S taatsbahnen (A btheilung 6 a) im A dm inistrations - Gebaude (Ffinfhaus- 
Schonbrunnerstrasse Nr. 6) eingesehen und behoben werden.

Die auf die Ubernahme dieser Lieferung Reflektirenden, werden insbe- 
sonders darauf aufm trksam  gemacht, dass der Yersandt der D ucksorten di- 
rekte an die einzelnen D ienststellen durch d ie , die Lieferung erstthende 
Druckerei zu bewerkstelligen ist und die Letztere daher en tsprechende, in 
den Lieferungs - Bedmgnissen niiher bezeichnete Y orraie , ffir welche keine 
besondere Vergfitung geleistet wird, zu halten  hat.

D.e gesiegelten Offerte sammt ausgeffillten P re istabellen , welche per 
Bogen m it 50 kr. gestem pelt, sowie m it der A ufschrift: „Offorte zur L ie ­
ferung von D ruchsorten“ versehen sem mfissen, und welchen die unterschrie- 
benen ebenfalls m it 50 kr. per Bogen gestem pelten , allgemeinen und spe- 
ziellen Lieferungs Bedmgnisse beizulegen s in d , smd bis 5 November 1888 
M ittags 12 U h r, separat ffir jede der beiden g tfertig ten  k. k. Eisenbahn 
Betriebs-D irektionen in K rakau und Lemberg bei denselben emzureichen. 

Die Eioffnung der emgelaufenen Offerte findet am genannten Tage urn 
U hr N achm ittags s ta tt und bleibt es den Offerenten unbenommen der- 

selben anzuwohnen.
K rakau und Lem berg im Oktober 1888.

D ie  k .  k .  E t s e n b a l i i i -B e t r ie b s -D lr e c t io n e n
in K rakau und Lemberg.

Dostawa
Krakowskiej

Ogłoszenie.
D o sta w a  d r u k ó w .

 .......  (2306)

potrzebnych dla c. k. kolei państwowych okręgów Dyrekcyi 
1 Lwowskiej druków (z  wyjątkiem druków prowadzonych

w ścisłej ewidencyi) łęcznie z papierem 1 robotę in tro lig a to rsk ę , zostanie 
oddanę w drodze publicznej licytacyi odpowiednim przedsiębiorcom , mogą­
cym się wykazać wykonaniem większych tym  podobnych dostaw, na okies 
lat trzech , to jes t na rok 1889, 1890 i 1 8 9 1 , z tern nadm ienieniem , że 
zawarta ugoda w raz ie , gdyby nie została wypowiedziana z którejkolwiek 
strony w ciągu trzeciego ćwierćrocza ostatniego ro k u , obowiązywać będzie 
na rok dalszy bez osobnego formalnego przedłużenia umowy.

Odnośne ogólne i szczegółowe warunki dostawy, jakoteż formularze 
cenników, które wypełnić należy co do ofiarowanego o p u s tu , lub co do 
żądanej nadwyżki w procentach wyrażonych, mogą być przejrzane od dnia 
dzisiejszego u podpisanych Dyrekcyj ruchu w Krakowie i we Lwowie, 
albo też u ces. król. generalnej Dyrekcyi austryackich kolei państwowych 
(oddział 6 a) w W iedniu (gmach adm in istracy jny , Schonbrunnerstrasse 
Nr. 6).

Zwraca się uwagę reflektujących na  objęcie tej dostaw y, szczególnie 
na w arunek, że obejmująca dostawę drukarnia obowiązaną będzie wysyłać 
zapotrzebowane druki wprost do poszczególnych stacyj i utrzymywać w sku­
tek tego odpowiednie do postanowień w warunkach bliżej określone zapasy 
druków, bez osobnego wynagrodzenia.

Oferty wraz z cennikami należycie w ypełnionem i, tudzież ogólnemi 
szczegółowemi warunkami przez oferującego podpisanem i, opieczętowane 
w nap is: ,,Oferta na dostawę druków 11 zaopatrzone, mają być wniesione 

najpóźniej do dnia 5go listopada 1888 r., do godziny 12ej w południe, dla 
każdej z podpisanych dyrekcyj ruchu oddzielnie w tychże.

Oferty, jakoteż wszystkie załączniki ostemplować należy marką 50cio- 
centową od każdego arkusza.

Roztwarcie ofert, przy którem oferującym wolno być obecnym, nastąpi 
w wymienionym dniu o godzinie 2ej po południu.

Kraków i Lwów, w październiku 1888 r.
C. fc. D y r e k c y e  ru c h u  k o le i  p a ń s tw o w y c h

w Krakowie i Lwowie.

Meble dla narzeczonych.
J. G. & L. Frank w  W iedniu, I., K rugerstrasse, Set. Pflltnerhof. (2246-1-)

Ogniotrwałe i bezpieczne od włamania

kasy
■aywane I nowe. sprzedaje po najniższych 
cenach tylko 0. Berger w W iednia, (;r»- 
ben, B rttnneritraue lO. [2104-205 ]

Katalogi darmo i opłatnie.

W E B A  K IN G .
Krótka trwałość płótna (wskutok chemii 

a&uegu blichowaniaj spowodowała nas do 
wyrabiania pod powyższą nazwą ma tery* 
posiadającej trzykrotne trwanie płótna nąj 
tańszej o e>o procent. Weba King jest naj 
lepszą, najtrwalszą i najtańszą materyą na 
wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest 
urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, 
zoitanie sądownie ukaranym. Wębę King 
sprzedaje nasz podpisany skład:
1 sztukę Jb centym, szerok., 20 

metr. dłogości na kalesony i bie­
liznę bardzo trwałą . . . . . złr. 7*— 

1 st tukę 88 centymetr, szerok. na 
p ęknę koszule męskie i dam­
skie, wszelkie gatunki bielizny
łotko». e ) .................................... ■ . „ 8-60

1 sztukę i76 centym, szerok., 15 
metr. długośoi, na 6 sztuk wiel­
kich prześcieradeł bez szwu . . „ 11-80 

1 sztuk.; 195 oentym. szerok. na
włoskie łó ż k a ..................................„ 12 80
Celem pnekoneala się o  z b Ib b -  

ka, przesyłamy bezpłatnie prób* 
kl wsiyitkleh gaiznkńw. [2230 129 ]

M. Beyer i Spół.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
I  Pasy i rzemienie do maszyn z najlepszej skóry francusk iej; ^
*  Śruby do pasów ; X

Oleje, oliwy i tłuszcze do machin wszelkiego rodzaju;

Węże gumowe, spiralne i parcianne , każdego rozm iaru ;
p o l e c a  w n a j l e p s z y c h  j a k o ś c i a c h

5  sk ład  fabryczny farb i m aterya łów  J
X  W .  K r z y s z t o f o w i c z a  w K r a k o w i e  5X    l in ia  A — B  3 7 . (2229-22-)

X
X
X
X

X
*1X
X

Przy większym odbiorze specyalnej oferty żądać proszę.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Ostatni miesiąc:

Losy Jubileuszowej Wystawy Przemysłowej tylko po 50  c.
Głów. wygr. 2 5 , 0 0 0  złr. w. a.

Biuro loteryjne komisyi jubileuszowej wystawy przem ysłow ej w Wiedniu,
B artenste ingasse  Nr. 4. (2303-3 . 15)

C H O C O L I T L E J E T

L E J
CSoutez et compares, quality saps rlvale!

CO
1CO

Krakowie. 
Sukiennice lir. 13 - 14.

L. L E S E R A  P L A S T E R  
D L A  T U R Y S T Ó W .

Pew nie i szybko działający środek 
na odgniotki, odparzenia., t. z. tw ar­
dą sk órę na podeszwach i piętach, 
na brodawki i wszelkie inne twarde 
n arośle  sk śrn e. Skutek poręczony. 
tH T  Cena pudełka 6 0  cnt. " m i  

pocztą o 10 cnt. więcej.
M  Główny skład rozsyłkowy:

L. Schw enk’s Apotheke 
in Meidling bei Wien.

P r a w d z i w y  mają na s k ł a d z i e :  
Krakowie aptek. K. Wiszniewski, H. Kowalski 

W. Bełdowski, W. Redyk, E. Stockmar, Leon 
Rosner; we Lwowie P. Mikolasch, H. Blumenfeld 
apt.; w  Sokalu E. Wysoczański; w Brodach A. La- 
teiner, M. Kaiiak; w Tarnow ie M. Adler; w S tan i­
sław ow ie  J. Macura, A. Amirowicz; w Przem yślu  
r Nahlik; w C zernlow cach W. Alth; w  Radowcach  

Rossignon; w  K opyczyńcach M. Reder; w Jaro­
s ław iu  J. Rohm. [1666-18-J

Tylko prawdziwy, jeżeli każdy opis użycia i każ­
dy plaster ma obok wydrukowany znak ochronny 
i podpis, dlatego należy na to uważać i żądać 
aa w sze  w y r a źn ie :  L. L usera p la ster  dla turystów.

s.
DOBRA RZECZ TRWA WIECZNIE.

Dowodem tego jest pokup, jakiego doznaje słynna w świecie 
oryginalna p asta  Pompadour Dra med. A. RIXA.

Jest znanym taktem, że niektóre kobiety posiadały środki, 
które im pozór młodości i wszelkie „zewnętrzne zalety1* miedzy 
temi ś w ie ż o ść , piękność i g ład k ość  cery do późnego wieku konser­
wowały. Słynna pani Pompadour na dworze Ludwika XV. posiadała 
taki przepis, który jej do późnych lat zabezpieczył naturalne zalety, 
co przed całym światem potrafiła ukryć. Jfapiery, w których był 
przepis zachowany, dostały się w posiadanie szlacheckiej rodziny, 
której piękność cery jeszcze dzisiaj ogólnie podziwiają, a Drowi 
Rixowi udało się przejrzeć te dotychczas w wielkiej tajemnicy 
trzymane papiery i tym sposobem w powyższej p a śc ie  Pompadour 
podać światu ów niezrów nany środek.

Jestto jedyny środek leczniczy i konserwacyjny, za którego 
pomocą można najspieszniej usunąć piegi, plamy wątrobiane, wy­
pryski, czerwoność lub inne na twarzy znachodzące się nieczystości cery, zarazem nadaje oa 
cerze młodocianą świeżość. Liczne świadectwa najlepszego skutku tej niezrównanej pasty 
może każdy przejrzeć.

Celem zapobieżenia oszukaństwu należy brać przy zakupnie pasty Pompadour Dr. Rixa 
tylko zapieczętowane paczki i uważać na to, że opis ma podobiznę podpisu wynalazcy. 
Istnieje wiele innych środków z tąsamą lub podobną nazwą i często zachwalane są kupują­
cemu jako najpewniejszy i najlepszy środek, napełniają go jednak nieufnością, saoro wia­
domą jest nieskuteczność. Prawdziwa p asta  Pompadour nie chyui nigdy swych skutków a  każdy 
kto jej raz używał będzie ją ciągle kupował, trzeba więc uważać dokładnie na podpis Dra Rixa.

Od 60 lat uznana jako najlepszy i najodpowiedniejszy
ś r o d e k  u p ię k s z a ją c y  M I

do otrzymania pięknej cZjStej płci, konserwowania i upiększenia cery, usunięcia piegów, 
plam wątrobianych, wyprysków, plam, czerwoności nosa, plam z ospy, stłuszczeń, blizn z ospy; 
czerwone ręce stają się białemi, zmarszczki wygładzają się w krótkim czasie, ceia staje się 
miękką i gładką jak aksamit i dostaje młodociany koloryt. Dra Rixa pasta Pompadour do­
tychczas wedle uznania profesorów jest niezrównaną. Przez lud nazwana cudowną p astą  nie 
jest ona b ie lid łem , lecz tylko lekarstw em  przepisywanem przez lekarzy. Podziękowań nie 
ogłasza się. Rozsyłka za gotówkę lub zaliczką. Cena oryginalnego słoika z opisem 1 złr. 50 c. 
Dra Rixa mydło toaletowe Pompadour 30 o., Dra Rixa mleko Pompadour zamiast pudru 1 złr. 50.

IW  Wilhelmina Kix, wdowa po lekarzu
w W iedniu, I., Adlergasse U p .  1*, we własnym  domu.

Składy mają w Przemyślu apt. Aleks. Mańkowski, 
A. Beli apt., w Brodach W. Laudesberg apt.

Stanisławowie
(1677-6-6j

T I A *  H A  k  11.

Dr. Michał Kaufmann
leczy jak dawniej: choroby s t a w ó w ,  mi ę ś n i  
i n e r w ó w  (nerwobóle, kurcze, porażenia, hyste- 
ryę), jakoteż atonią kiszek i otyłość zapomocą 
mięsienia (Massage), według metody Mezgera 

w Amsterdamie.
Przyjmuje od godziny 2ej do 4ej po południu 

w domu Wgo Kaczmarskiego przy ul. Gr odz­
ki e j  pod L. 32. (2196-8-40)

RAZ.
D la  wygody Szanownych P P . Od­

biorców g a z u , urządziliśm y w domu 
Wgo Dra Śliwińskiego przy ul. M i­
k o ł a j s k i e j  pod Nr. 4 na dole

filię gazowni miejskiej,
poł§czon(Ł telefonem z gazown ą.

W kancelaryi filii jest ksigifca do 
wpisywania żgdań lub zażaleń, a  w ra ­
zach nagłych lub w przypadku niebez­
pieczeństw a, telefon ułatw ia szybkie 
porozumienie się z zarzgdem. Latarnia 
przed bramą, z napisem „G az“ służy 
do lepszego oryentowania się w każ- 
d tj porze. (2296-2-3)

Z a rzą d  gazowni miejskiej.

W Łańcuckiej Pomologii
znajdują, się na sprzedaż w wielokrot­
nych odmianach i najszlachetniejszych 
gatunkach drzew ka: jab łek , gruszek, 
śliw, w iśn i, m oreli, brzoskw iń, oraz 
krzaki agrestu i porzeczek. —  Cenniki 
posyła się na żądanie. (2164-8-10)

Z a rzą d  Pomologii w Łańcucie.

OPUŚ CI Ł O P R A S Ę  DZ I E Ł KO  
C ze s ła w a  C zyń sk ieg o  

„ S z tu k a  przypodobania się  mężowi“ .
Cena 30 centów. (2059 4-) 

Do nabycia we wszystkich księgarniach. Skład 
główny u Gebethnera i Spół. w Kr akowi e .

Tegoż: G r a f o lo g is ,  podręcznik do 
rozpoznawania charakterów'. 30 ct.

Dr Emanuel Rosenblatt
przeprowadził się 

i m i e s z k a  obecnie p rzy  U licy  
G r o d z k ie j  p o d  A r. 1 5 , na
pier wszem piętrze. (2209-5-5)

Ordynuje od g. 3 - 4  po południu.

D r z e w k a  o w o c o w e
najlepszych gatunków, sprzedaje t a n i o  J a n  
K a k n s ,  hodowca róż w M aw si przy Jabłun- 
kowie, austr. Szląsk. Jabłonie l 1/, me.ra wysokie 
P° pa et., 100 za 20 złr.; jabłonie z koronami 
po 40 ct., 100 za 35 złr.; trztśuie bar. silne, z ko­
ronami po 40 ct., 100 za 35 złr.; grusze l 1/- wy­
sokie po 30 ct. ; róże niskie w gatunkach herba­
cianych, noisetki, b-urbonki i remontantki po 15 
ct., 100 za 12 złr., 1000 za 100 złr. — Katalog 
wysyła darmo i opłatnie. (2289-2-2)

W moim handlu
j e s t  o i i e j s c e  w o ln e  d la  
p r a k ty k a n ta . 1(2297-2-3)

Fr. Lenerl w Krakowie.
D R Z E W K A -

do obsadzenia alei lub innych miejsc (klo­
ny, jasiony i kasztany) przeszło 2 7 ,  me­
tra wysokie są do sprzedania po 40 cent. 
za sztukę, 50 sztuk 18 złr. loco dworzec 
Jaworze (Ernsdorf) w Szlązku austr. 
(2277-2-3) E d w a r d  I/aJek , ogrodnik.
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J M  I H M T O m C Z
we Lwowie, ulica Kopernika Nr. 3, — w Krakowie, Sukiennice Nr. 20, 

w Czemiowcach Rynek Nr. 2, — poleca swojego wyrobu
znakomite środki odazczególnlone 7-ma medalami za- 

■ługi 1 J-ma dyplomami uznania na wystawaeh 
krajowych 1 zagranicznych.

Puder hygieniczny S f i  denk\dtrść“ TerwyS ^s“i ^
ty  naskórek. Pudełko 30, 50 i 1 złr.

Ołówki do uwydatnienia brwi, czarne i Ciemne, po 60 oent.

P o m a d k a  r ó ż a n a  do gojenia popękanyoh ust. Słoiozek 25 ot.

Violin usuwa pocenie się rąk i paoh, oraz 
Flakon 50 ot.

nieprzyjemny odór potu.
(1755-68 )

Woda miodowa usuwa czerwoność rąk i wydelikatnia. —Flakon 50 ot.
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Złr. w. a. dziesięć dziennie
może każdy zarobić bez knpitału i r y z y k a  przez sprzedaż prawnie dozwolonych papierów 
państwowych i losów na częściowe spłaty dla słynnego domu bankowego w Budapeszcie. Oferty 
przyjmuje Administration Kiesz, Budapest, Hatvanergasse Sr. 18. ;2095-4-6;

Cewniki wraz z warunkami wypłaty dla c. k. urzędników państwowych o

mundurach i przyborach mundurowych
rozsyła opłatnie

z a k ł a d  m u n d u r o w y  w k  „ZUR K R I E G S M E D A I L L E U. 
M o ritz  T i l l e r  dr Co. c. k. nadworni dostawcy,

   w Wiednia, f i l . ,  Marlahtlferstrasse SB. (2102 64-)

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku. Rządca Drukarni Józef Łakocińtki.


